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1. ПЛАН РАХУНКІВ БУХГАЛТЕРСЬКОГО ОБЛІКУ 

 
Синтетичний рахунок Найменування субрахунку

*
 Види діяльності 

підприємств, де 

переважно застосо-

вується рахунок 

Номер Найменування 

1 2 3 4 

РОЗДІЛ І. ОСНОВНІ ЗАСОБИ (ФОНДИ) 

01 Основні засоби Власні основні засоби, що використовуються 

у виробничій діяльності: 

1. Будівлі й споруди 

2. Автотранспорт, меблі, прилади 

3. Приватизований житловий фонд 

4. Інші основні фонди. 

Для відображення в обліку орендованих 

цілісних майнових комплексів, основних 

фондів, які взяті у фінансовий лізинг 

(оренду), а також основних фондів, що не 

використовуються у виробничій діяльності, 

підприємства можуть використовувати 

додаткові субрахунки з відповідною назвою 

Всі види діяль-

ності 

02 Знос 

(амортизація) 

майна 

Знос власних основних засобів, що 

використовуються у виробничій діяльності: 

1. Будівель і споруд 

2. Автотранспорту, меблів, приладів 

3. Приватизованого житлового фонду 

4. Інших основних фондів. 

Для відображення обліку зносу орендованих 

цілісних майнових комплексів, основних 

фондів, які взяті у фінансовий лізинг 

(оренду), а також основних фондів, що не 

використовуються у виробничій діяльності, 

підприємства можуть використовувати 

додаткові субрахунки з відповідною назвою 

Всі види діяль-

ності 

03
**

 Ремонт основ- 

них засобів 

Поточний ремонт Всі види діяль- 

ності Капітальний ремонт 

04 Нематеріальні 

активи 

За видами активів Всі види діяль- 

ності Різниця між купівельною ціною та оцінною 

вартістю майна 

Індексація майна, не оплаченого 

сертифікатами 

Акціонерні това-

риства 

Індексація статутного фонду 
 

 

 

 

 

                                                           
*
 Відповідно до пункту 3 Вказівок з організації бухгалтерського обліку в Україні, затверджених наказом 

Міністерства фінансів України від 07.05.93 р. № 25 (зі змінами і доповненнями), для обліку специфічних 

господарських операцій підприємства можуть використовувати додаткові субрахунки зі збереженням номерів 

діючого плану рахунків. 
**

 Операції по поточному капітальному ремонту рекомендуємо враховувати окремо по субрахунках “Власні 

основні засоби” і “Основні кошти, що орендуються”. 
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РОЗДІЛ ІІ. ВИРОБНИЧІ ЗАПАСИ 

1 2 3 4 

05 Матеріали Сировина і матеріали Всі види діяль-

ності Купівельні напівфабрикати і комплектуючі 

вироби, конструкції та деталі 

Інші матеріали 

Тара і тарні матеріали 

Мінеральні добрива й отрутохімікати 

Біопрепарати і медикаменти 

Матеріали, передані у переробку на сторону 

06 Паливо Нафтопродукти Всі види діяль-

ності Тверде паливо 

Інші види палива 

07 Будівельні ма- 

теріали та об- 

ладнання до 

установки 

Матеріали Підприємства й 

організації, які 

здійснюють капі- 

тальні вкладення 

Конструкції та деталі 

Обладнання до установки вітчизняне 

Обладнання до установки імпортне 

08 Запасні части- Запасні частини Всі   види   діяль- 

 ни Обмінний фонд ності 

09 Тварини на 

вирощуванні та 

відгодівлі 

Молодняк тварин Всі види діяль- 

ності Тварини на відгодівлі 

Птиця 

Звірі 

Кролики 

Сім’ї бджіл 

Доросла худоба, вибракувана з основного 

стада для реалізації 

Худоба, прийнята від населення для 

реалізації 

10 Насіння і кор- 

ми 

Насіння Всі види діяль- 

ності Садівний матеріал 

Корми 

11 Майно в оренді Орендні зобов’язання до надходження Орендодавці фі-

нансової оренди 

Майно в оренді Орендодавці цілі- 

сних майнових 

комплексів 
Оборотні фонди до викуплення 

Орендний кредит 

12 Малоцінні та 

швидкозношу-

вані предмети 

Малоцінні та швидкозношувані предмети на 

складі 

Всі види діяль-

ності 

Малоцінні та швидкозношувані предмети в 

експлуатації 

Тимчасові (нетитульні) споруди і пристрої 

13 Знос малоцін-

них та швидко- 

зношуваних 

предметів 

Знос малоцінних та швидкозношуваних 

предметів 

Всі види діяль-

ності 

Знос тимчасових (нетитульних) споруд та 

пристроїв 

Знос предметів прокату Підприємства, що 

здійснюють по-

слуги прокату 
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1 2 3 4 

14 Переоцінка 

товарно-мате-

ріальних цінно- 

стей 

 

 

Переоцінка виробничих запасів Всі види діяль-

ності Переоцінка малоцінних швидкозношуваних 

предметів 

Переоцінка незавершеного виробництва 

Переоцінка готової продукції 

Переоцінка товарів 

15 Заготівля та 

придбання ма-

теріальних цін-

ностей 

 Всі види діяль-

ності 

16 Транспортно-

заготівельні 

витрати 

Операційні витрати Всі види діяль-

ності Загальнозаготівельні витрати 

Утримання заготівельних і приймальних 

пунктів 

РОЗДІЛ ІІІ.  ЗАТРАТИ НА ВИРОБНИЦТВО 

18 Валові витрати  Всі види діяль-

ності 

19 --------------------   

20 Основне вироб-

ництво 

 Всі види діяль-

ності 

21 Напівфабрика-

ти власного 

виробництва 

 Промисловість 

22 --------------------   

23 Допоміжні ви-

робництва 

 Всі види діяль-

ності 

Витрати на орендні послуги Орендодавці по 

оперативній орен-

ді 

24 Витрати на 

утримання й 

експлуатацію 

машин та 

обладнання 

 Промисловість, 

будівництво, 

сільське госпо-

дарство 

25 Загальновироб-

ничі витрати 

 Промисловість, 

сільське госпо-

дарство тощо 

26 Загальногоспо-

дарські витрати 

 Всі види діяль-

ності 

27 --------------------   

28 Брак у вироб-

ництві 

 Галузі матеріаль-

ного виробництва 

29 Обслуговуючі 

виробництва і 

господарства 

 Всі види діяль-

ності 

30 Некапітальні 

роботи 

Зведення тимчасових (титульних) споруд Будівництво 

Зведення тимчасових (нетитульних) споруд 

Інші некапітальні роботи 
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1 2 3 4 

31 Витрати май-

бутніх періодів 

 Всі види діяль-

ності 

32 --------------------   

33 Капітальні 

вкладення 

Передбачені за державним планом Всі види діяль-

ності Здійснювані понад державний план 

Безпланові 

Закінчені, не забезпечені фінансуванням 

Затрати, що не збільшують вартість основних 

фондів 

Закінчене капітальне будівництво, не 

підтверджене експлуатуючою організацією 

про зарахування на баланс 

УКБи виконкомів 

Рад народних де-

путатів, держад-

міністрація 

34 --------------------   

35 Формування 

основного 

стада 

Придбання дорослих тварин Всі види діяль-

ності Переведення молодняку тварин в основне 

стадо 

Безоплатне отримання худоби 

36 Виконані етапи 

по незаверше-

них роботах 

 Будівництво, 

наука 

37 --------------------   

38 --------------------   

РОЗДІЛ IV.  ГОТОВА ПРОДУКЦІЯ, ТОВАРИ ТА РЕАЛІЗАЦІЯ 

39 --------------------   

40 Готова продук-

ція 

 Промисловість, 

сільське госпо-

дарство тощо 

41 Товари Товари на складах Всі види діяль-

ності Товари у роздрібній торгівлі 

Тара під товарами і порожня 

Купівельні вироби 

Предмети прокату 

Продукція підсобного сільського 

господарства 

Багатооборотна тара-обладнання, що підлягає 

поверненню 

Контрактова продукція Хлібоприймальні 

підприємства 

42 Торговельна 

націнка 

Товарні надбавки Всі види діяль-

ності Знижки постачальників на відшкодування 

транспортних витрат 

Валютна маржа Підприємства, що 

здійснюють опе-

рації з торгівлі 

(обміну) готівко-

вою валютою 

43 Позавиробничі 

витрати 

 Промисловість, 

сільське госпо-

дарство 
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1 2 3 4 

44 Витрати обігу  Торгівельні, 

постачальницькі, 

збутові, загото-

вельні та інші 

посередницькі 

організації 

45
*
 Товари відван-

тажені, вико-

нані роботи та 

послуги 

 Всі види діяль-

ності 

46 Реалізація  Всі види діяль-

ності Реалізація іноземної валюти 

47 Внутрішньоси-

стемний від-

пуск товарів, 

робіт, послуг 

 Всі види діяль-

ності 

48 Валовий доход  Всі види діяль-

ності 

49 Доходи від 

реалізації по-

слуг 

 Транспорт, 

зв’язок 

РОЗДІЛ V.  КОШТИ 

50 Каса Каса підприємства у національній валюті Всі види діяль-

ності Каса підприємства в іноземній валюті 

Операційна каса в національній валюті 

Операційна каса в іноземній валюті 

51 Розрахунковий 

рахунок 

Розрахунковий рахунок Всі види діяль-

ності Розрахунковий субрахунок 

52 Валютний 

рахунок 

Валютний рахунок усередині країни Всі види діяль-

ності Валютний рахунок за кордоном 

Транзитний валютний рахунок 

53 --------------------   

54 Рахунки у бан-

ку по коштах 

на капітальні 

вкладення 

Спеціальний рахунок нецентралізованих 

коштів, призначених на фінансування 

капітальних вкладень понад затверджений 

план 

Всі види діяль-

ності 

Спеціальний рахунок по зберіганню вільних 

нецентралізованих коштів, призначених для 

фінансування капітальних вкладень 

УКБи виконко-

мів 

Будівництво за рахунок коштів інших 

організацій 

Всі види діяль-

ності 

55 Інші рахунки у 

банках 

Особливий рахунок по капітальному ремонту Всі види діяль-

ності Акредитиви та особливі рахунки по 

вантажообороту 

Рахунок у банку по доходах 

Рахунок у банку по різницях у цінах 

Компенсаційні сертифікати 

Ощадні сертифікати 

Імпортний депозит 
                                                           
*
 Цей рахунок використовується до погашення заборгованості, що числиться на 01.07.1997 р. 
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  Приватизаційні папери Інвестиційні фон-

ди 

Приватизаційні кошти громадян Орендні підпри-

ємства 

Інші рахунки у банках Всі види діяль-

ності 

56 Інші кошти Кошти у дорозі Всі види діяль-

ності Компенсаційні сертифікати 

Грошові документи 

Власні акції, викуплені в акціонерів 

Приватизаційні папери Інвестиційні 

фонди 

Цінні папери для продажу Організації, що 

займаються тор-

гівлею цінних па-

перів 

57 --------------------   

58 Фінансові 

вкладення 

Довгострокові фінансові вкладення Всі види діяль-

ності Короткострокові фінансові вкладення 

59 Векселі 

отримані 

 Всі види діяль-

ності Казначейські векселі 

РОЗДІЛ VI.  РОЗРАХУНКИ 

60 Розрахунки з 

постачальника-

ми і підрядни-

ками 

 Всі види діяль-

ності 

61 Розрахунки по 

авансах 

Розрахунки з постачальниками і 

підрядниками по виданих авансах і частковій 

оплаті замовлень 

Всі види діяль-

ності 

Розрахунки з покупцями і замовниками по 

одержаних авансах і частковій оплаті 

замовлень 

62 Розрахунки з 

покупцями і 

замовниками 

Розрахунки у порядку інкасо Всі види діяль-

ності Розрахунки по планових платежах 

Розрахунки з покупцями по продукції, не 

включеній в обсяг реалізації 

Інші розрахунки 

63 Розрахунки по 

претензіях 

 Всі види діяль-

ності 

64 Розрахунки по 

міжгосподарсь-

кій кооперації 

 Агропромислові 

підприємства та 

організації 

65 Розрахунки по 

позабюджет-

них платежах 

За видами платежів Всі види діяль-

ності 

66 Векселі видані  Всі види діяль-

ності 

67 Податкові 

розрахунки 

За податковому зобов’язанню Всі види діяль-

ності По податковому кредиту 
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1 2 3 4 

68 Розрахунки з 

бюджетом 

За видами платежів Всі види діяль-

ності З податку на додану вартість 

З податку на додану вартість, розрахунковий 

період якого не настав 

69 Розрахунки по 

страхуванню 

Розрахунки по соціальному страхуванню  

Розрахунки по страхуванню майна  

Розрахунки по індивідуальному страхуванню  

Розрахунки з Пенсійним фондом  

70 Розрахунки по 

оплаті праці 

Нарахована заробітна плата Всі види діяль-

ності Депонована заробітна плата 

71 Розрахунки з 

підзвітними 

особами 

 Всі види діяль-

ності 

72 Розрахунки по 

відшкодуванню 

матеріального 

збитку 

По недостачах і розкраданню Всі види діяль-

ності З інших видів заподіяного збитку 

73 Розрахунки з 

робітниками і 

службовцями 

по інших опе-

раціях 

За товари, продані в кредит Всі види діяль-

ності За позичками на індивідуальне житлове 

будівництво 

За позичками на будівництво садових 

будиночків і благоустрій садових будиночків 

За позичками молодим сім’ям 

За формений одяг 

По акціях трудового колективу 

По доходах, одержаних на пайовий фонд 

членів організації орендарів 

Заборгованість учасників по передплаті на 

акції 

74 Розрахунки по 

приватизації 

Розрахунки компенсаційними сертифікатами Всі види діяль-

ності 

75 Розрахунки з 

учасниками 

По учасниках Підприємства з 

іноземними ін-

вестиціями, го-

сподарські това-

риства 

76 Розрахунки з 

різними дебі-

торами і кре-

диторами 

З організаціями та особами за виконавчими 

документами 

Всі види діяль-

ності 

З кооперативними і громадськими 

організаціями за придбані або продані 

основні засоби 

З іншими дебіторами і кредиторами 

всередині країни 

По облігаціях державної позики 

Розрахунки по операціях, пов’язаних зі 

здійсненням спільної діяльності 

Розрахунки з орендодавцем за придбані 

оборотні кошти з розстрочкою платежу 

Орендні підпри-

ємства 
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  Розрахунки з різними іноземними дебіторами 

і кредиторами 

Підприємства, що 

здійснюють 

зовнішньоеко-

номічні операції 

Розрахунки сертифікатами по 

централізованій оплаті матеріально-

технічних ресурсів 

Сільськогоспо-

дарські виробни-

ки 

77 Внутрішньові-

домчі розра-

хунки по пере-

розподілу обо-

ротних коштів і 

прибутку 

 Всі види діяль-

ності 

78 Внутрішньові-

домчі розра-

хунки по по-

точних опера-

ціях 

По коштах у порядку надання фінансової 

допомоги 

Всі види діяль-

ності 

По централізованих фондах і резервах 

По оплаті обладнання 

По інших операціях 

79 Внутрішнього-

сподарські роз-

рахунки 

Розрахунки з відділом капітального 

будівництва 

Всі види діяль-

ності 

Розрахунки з іншими господарствами 

РОЗДІЛ VІІ.  ФІНАНСОВІ РЕЗУЛЬТАТИ І ВИКОРИСТАННЯ ПРИБУТКУ 

80 Прибутки і 

збитки 

 Всі види діяль-

ності 

81 Використання 

прибутку 

Платежі до бюджету з прибутку Всі види діяль-

ності Використання прибутку на інші цілі 

82 Використання 

позикових 

коштів 

Використання кредитів банку Всі види діяль-

ності Використання інших позикових коштів 

83 Доходи 

майбутніх 

періодів 

Доходи майбутніх звітних періодів Всі види діяль-

ності Наступні надходження заборгованості по 

недостачах, виявлених за минулі роки 

Різниця між обліковими і роздрібними цінами 

по товарно-матеріальних цінностях, яких 

бракує 

Різниця у вартості компенсаційних 

сертифікатів 

Різниця між купівельною ціною й оцінною 

вартістю майна 

Підприємства, що 

вклали кошти в 

об’єкти прива-

тизації 

Різниця вартості зданого у фінансову оренду 

майна 

Орендодавці фі-

нансової оренди 

84 Недостачі та 

втрати від псу-

вання цінно-

стей 

 Всі види діяль-

ності 
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РОЗДІЛ VІІ.  ФОНДИ І РЕЗЕРВИ 

85 Статутний 

фонд 

Привілейовані акції Всі види діяль-

ності Прості акції 

Визначений статутний фонд (акції органу 

приватизації) 

Приватизовані 

підприємства 

Оплачений статутний фонд (акції в обороті) 

Вилучений статутний фонд (акції, вилучені з 

обороту) 

86 Амортиза-

ційний фонд 

На повне відновлення власних основних 

засобів 

Всі види діяль-

ності, крім малих 

і спільних (з іно-

земною участю) 

підприємств та 

господарських 

товариств 

На повне відновлення орендованих основних 

засобів 

87 Фонди 

економічного 

стимулювання 

Фонд розвитку виробництва Всі види діяль-

ності Фонд соціального розвитку 

Фонд матеріального заохочення 

Кошти фондів, що використовуються для 

видачі безпроцентних позичок молодим 

сім’ям 

88 Фонди спеці-

ального при-

значення 

Пайовий фонд членів організації орендарів Орендні 

підприємства Фонд в основних засобах, що орендуються 

Фонд коштів, використаних на фінансові 

вкладення 

Всі види діяль-

ності 

Емісійний доход Акціонерні 

товариства Кошти від продажу акцій 

Резервний (страховий) фонд Такі, що 

створюють фонд 

Фонд індексації балансової вартості майна Малі і спільні (з 

іноземною уча-

стю) підпри-

ємства, госпо-

дарські товари-

ства 

Фонд безплатно отриманого майна Всі види діяль-

ності Фонд поповнення власних коштів і дооцінки 

товарно-матеріальних цінностей 

Фонд, що використовується на капітальні 

вкладення і придбання нематеріальних 

активів 

Власні кошти трудового колективу Підприємства 

державної і кому-

нальної власності 
Різниця у вартості компенсаційних 

сертифікатів 

Фонд коштів соціальної сфери Всі види діяль-

ності Фонд використаних на капітальні вкладення 

цільових та інших спеціальних коштів 

Фонд індексації незавершеного будівництва 
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89 Резерв наступ-

них витрат і 

платежів 

За видами резервів Всі види діяль-

ності 

РОЗДІЛ ІХ.  КРЕДИТИ БАНКІВ І ФІНАНСУВАННЯ 

90 Короткостро-

кові позички 

банку 

За видами позичок Всі види діяль-

ності 

91 Спеціальний 

позичковий 

рахунок 

 Торгівля, поста-

чання, промисло-

вість тощо 

92 Довгострокові 

кредити банку 

За видами кредитів Всі види діяль-

ності 

93 Фінансування 

капітальних 

вкладень 

Передбачених за державним планом Всі види діяль-

ності, крім госпо-

дарських това-

риств, малих і 

спільних (з іно-

земною участю) 

підприємств 

Здійснюваних понад державний план 

Інші джерела 

94 Фінансування 

формування 

основного 

стада 

 Всі види діяль-

ності, крім госпо-

дарських това-

риств, малих і 

спільних підпри-

ємств (з іно-

земною участю)  

95 Інші позичкові 

кошти 

Короткострокові позикові кошти Всі види діяль-

ності Довгострокові позикові кошти 

Відстрочені платежі до бюджету, державних 

позабюджетних фондів 

Кредитування податку на додану вартість Торгівля, поста-

чання, заготівля 

Приватизаційні папери Інвестиційні 

фонди 

Орендний кредит Орендар цілісно-

го майнового 

комплексу 

96 Цільове фінан-

сування та 

цільові надход-

ження 

За видами фінансування і надходжень Всі види діяль-

ності Зобов’язання казначейства 

97 Позички банку 

для робітників 

та службовців 

Під товари, продані у кредит Всі види діяль-

ності На індивідуальне житлове будівництво 

На будівництво садових будиночків 

Молодим сім’ям на поліпшення житлових 

умов 

98 Нерозподіле-

ний прибуток 

(непокриті 

збитки) мину-

лих років 

 Всі види діяль-

ності 
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99 Заборгованість 

за майно в 

оренді 

Заборгованість за майно в оренді Орендодавці ці-

лісних майнових 

комплексів 
Заборгованість за орендний кредит 

Зобов’язання по фінансовій оренді Орендарі фінан-

сової оренди 

ЗАБАЛАНСОВІ РАХУНКИ 

001 Орендовані 

основні засоби 

 Всі види діяль-

ності 

002 Товарно-мате-

ріальні цінно-

сті, прийняті на 

відповідальне 

зберігання 

 Всі види діяль-

ності 

003 Обладнання, 

прийняте для 

монтажу 

 Підрядні 

організації 

004 Бланки суворої 

звітності 

 Всі види діяль-

ності 

005 Списана у зби-

ток заборгова-

ність неплато-

спроможних 

дебіторів 

 Всі види діяль-

ності 

006 Забезпечення 

зобов’язань і 

платежів 

Забезпечення одержані Всі види діяль-

ності Забезпечення видані 

Зобов’язання по майну довірителя Довірчі 

товариства 

007 Зобов’язання 

по приватиза-

ційних паперах 

Зобов’язання по приватизаційних майнових 

сертифікатах 

Довірчі 

товариства 

Зобов’язання по приватизаційних житлових 

чеках 

008 Приватизаційні 

майнові серти-

фікати 

 Товариства по-

купців у процесі 

приватизації 
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2. РОБОЧИЙ ПЛАН РАХУНКІВ 

для організації обліку за спрощеною формою в МП 

 

 
Розділ Найменування 

рахунку 

№ 
ра-

хунку 

Рахунки, які групуються 

Основні засоби 

(фонди) 

Основні засоби 

Знос (амортизація) майна 

01 

02 

04 

Виробничі 

запаси 

Матеріали 05 06, 07, 08, 09, 10, 12, 14, 15, 16 

Витрати на 

виробництво 

Основне виробництво 

Капітальні вкладення 

20 

33 

03, 21, 23, 24, 25, 26, 28, 29, 30, 31, 44 

Готова продук-

ція, товари і 

реалізація 

Готова продукція 

Реалізація 

40 

46 

41 

43, 45 

Грошові кошти Каса 

Розрахунковий рахунок 

Валютний рахунок 

Інші рахунки в банках 

Фінансові вкладення 

50 

51 

52 

55 

58 

 

 

 

56 

Розрахунки Розрахунки з поста-

чальниками і підрядниками 

Розрахунки з бюджетом 

Розрахунки по страхуванню 

Розрахунки по оплаті праці 

Розрахунки з учасниками 

Розрахунки з різними де-

біторами і кредиторами 

 

60 

68 

69 

70 

75 

 

76 

 

61, 62, 63 

65 

 

 

 

 

11, 59, 66, 71, 73, 78, 79, 99 

Фінансові ре-

зультати та ви-

користання при-

бутку 

Прибутки та збитки 80 81, 98, 87, 83 

Фонди та 

резерви 

Статутний фонд 

Фонди спеціального при-

значення 

Амортизаційний фонд на 

капітальний ремонт 

85 

 

88 

 

86/3 

 

 

89 

Кредити банків 

та фінансування 

Кредити та інші позикові 

кошти 

 

90 

 

92, 97, 95, 96 
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3. КОРЕСПОНДЕНЦІЯ РАХУНКІВ БУХГАЛТЕРСЬКОГО ОБЛІКУ 

 
№ Зміст операцій Дебет Кредит 

Облік основних засобів та нематеріальних активів 

Примітка. Облік основних засобів ведеться на рахунку 01 “Основні засоби” 

в розрізі таких субрахунків: 

1. “Будівлі і споруди” 

2. “Автотранспорт, меблі, прилади” 

3. “Приватизований житловий фонд” 

4. “Інші основні засоби” 

1. Облік ремонтів основних засобів: 

- в сумі, що не перевищує 5% балансової (залишкової) 

вартості груп основних фондів на початок року; 

- списання даних сум на поточні витрати; 

- одночасно на решту суми, що перевищує 5% балансової 

(залишкової) вартості груп основних фондів на початок 

року 

 

 

18 

20, 26, 44 

 

 

01 

 

 

03 

18 

 

 

03 

2. Облік індексації основних засобів (капітального доходу): 

- на суму зміни вартості основних засобів у зв’язку з 

індексацією; 

- списується 1/4 відсотка річної норми амортизації 

відповідної групи основних засобів і включається до 

валових доходів; 

- відображення валових доходів в складі фінансових 

результатів 

 

 

01, 04 

 

 

88 

 

48 

 

 

88 

 

 

48 

 

80 

3. Облік реалізації основних засобів, що обліковуються на 

субрахунках 01/1, 01/2, 01/4: 

1) для підприємств, крім малих, спільних і господарських 

товариств: 

-     на первинну вартість; 

- на продажну вартість; 

- на суму зносу. 

2) для малих підприємств, товариств: 

- на первинну вартість; 

- на продажну вартість; 

- на суму зносу основних засобів лише по субрахунку 01/1. 

3) при перевищенні виручки від реалізації основних засобів 

групи 1 над їх балансовою (залтшковою) вартістю 

- на суму перевищення для державних підприємств; 

- на суму перевищення для малих підприємств, товариств; 

- результат від реалізації 

4) при перевищенні балансової вартості основних засобів 

групи 1 над сумою виручки від їх реалізації 

- на суму перевищення; 

- на суму перевищення для малих підприємств; 

-    результат від реалізації. 

 

 

 

 

85 

76 

02 

 

46 

76 

02 

 

 

85 

46 

48 

 

 

18 

18 

80 

 

 

 

 

01 

85 

85 

 

01 

46 

46 

 

 

48 

48 

80 

 

 

85 

46 

18 
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 5) при перевищенні виручки від реалізації окремої одиниці 

основних засобів, облік ведеться на субрахунках 01/2 і 

01/4, а також це саме, по групах вцілому 

- на суму зносу; 

- на суму зносу для малих підприємств; 

- на суму перевищення; 

- на суму перевищення для малих підприємств; 

- результат від реалізації 

6) при перевищенні балансової вартості груп 01/2 і 01/4 над 

вартістю їх реалізації 

- для державних підприємств 

- для малих підприємств, товариств 

 

 

 

85 

46 

85 

46 

48 

 

 

02/2, 02/4 

02/2, 02/4 

 

 

 

02/2, 02/4 

02/2, 02/4 

48 

48 

80 

 

 

85 

46 

4. Реалізація нематеріальних активів: 

- на продажну вартість; 

- одночасно на балансову вартість; 

- на суму зносу; 

- валові доходи від реалізації нематеріальних активів; 

- валові витрати від реалізації нематеріальних активів; 

- результат (прибутки); 

- результат (збитки). 

 

76 

46 

02 

46 

18 

48 

80 

 

46 

04 

46 

48 

46 

80 

18 

5. Ліквідація основних засобів групи 01/1: 

- на первісну вартість; 

- -“- для малих підприємств, товариств; 

- списано знос; 

- -“- для малих підприємств, товариств; 

- списано різницю між первісною вартістю і зносом; 

- -“- для малих підприємств. 

Вимушена ліквідація основних засобів (при зруйнуванні, 

викраденні та ін.): 

- збільшення валових витрат на різницю між первісною 

вартістю і зносом; 

- -“- для малих підприємств, товариств; 

- збільшення заборгованості по нестачах і втратах; 

- збільшення валового доходу на суму отриманої 

компенсації; 

- зменшення заборгованості винуватців. 

 

85 

46 

02 

02 

80 

85 

 

 

 

18 

18 

84 

 

50, 51, 70 

48 

 

01/1 

01/1 

85 

46 

85 

46 

 

 

 

85 

46 

18 

 

48 

84 

6. Ліквідація основних засобів груп 01/2 і 01/4: 

- на первісну вартість основних фондів; 

- відображення вартості вимушеної ліквідації основних 

засобів; 

- відображення суми отриманої компенсації; 

- на суму отриманої компенсації 

 

02 

 

84 

50, 51, 70 

48 

 

01 

 

83 

02 

84 

7. Облік витрат та результатів при ліквідації основних засобів: 

- витрати по розробці (демонтажу) основних засобів; 

- оприбутковано ТМЦ від ліквідації основних засобів; 

- збитки від ліквідації; 

- доходи від ліквідації. 

 

18 

05, 07, 08 

80 

48 

 

70, 69 

48 

18 

80 
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8. Списання балансової вартості по 01/2 і 01/4 за умови, що в 

аналітичному обліку немає жодної одиниці основних засобів: 

- списання залишку зносу основних засобів по субрахунках 

01/2 і 01/4; 

- збільшення валових витрат на суму зносу; 

- відображення результату. 

 

 

 

02 

18 

80 

 

 

 

01 

01 

18 

9. Облік витрат на придбання науково-технічної літератури, 

журналів: 

- придбання науково-технічної літератури; 

- списання вартості науково-технічної літератури на 

витрати; 

- одночасно на ту ж вартість 

 

 

18 

 

20, 26, 44 

01 

 

 

60 

 

18 

02 

10. Списання вартості житла 01/3 04 

11. Сума нарахованого зносу 02 02/5 

Облік матеріалів, малоцінних і швидкозношуваних предметів (МШП) 

Надходження матеріалів 

1. Від постачальників за рахунками-фактурами за обліковою 

вартістю; 

ПДВ, що повинен відшкодуватись з бюджету 

05, 06, 08, 

12 

68 

60 

 

60 

2. Нестача матеріальних цінностей з вини постачальника, 

транспортної організації 

 

63 

 

60 

3. Нестача матеріальних цінностей з вини матеріально 

відповідальної особи, що супроводжувала вантаж 

 

84 

05, 06, 08/2 

4. Одночасне відображення нестачі на рахунку винної особи; 

ПДВ з суми нестачі, віднесеної на винних осіб 

 

72 

72 

 

84 

68 

5. Матеріальні цінності, що надійшли на склади підприємства 

через придбання їх підзвітними особами або оплатою через 

касу 

05, 06,  

08, 

12 

50 

71 

6. Матеріальні цінності, що надійшли безкоштовно або 

внаслідок ліквідації основних засобів 

05, 06, 08, 

12 

02 

7. Прийняті на склад відходи від різних виробництв, а також 

вироблені матеріальні цінності підприємством для власних 

потреб 

05, 08, 

12, 

21 

20 

23 

29 

8. Оприбутковані лишки матеріальних цінностей, виявлені при 

інвентаризції 

05, 06, 08, 

12 

80 

9. Проведено дооцінку матеріальних цінностей 05, 06, 08, 

12 

14 

Внутрішнє переміщення 

10. Передача матеріальних цінностей зі складу на склад і 

повернення з цехових комірок 

05, 

06, 

08, 

12 

05, 

06, 

08, 

12 

11. Повернення на склади невикористаних у виробництві 

матеріальних цінностей: 

- із цехів основного виробництва 

- із цехів допоміжного виробництва 

- із непромислових виробництв і господарств 

 

 

 

 

 

05 

05, 08 

05 

 

 

20 

23 

29 
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Витрати матеріальних цінностей на виробничі потреби 

12. Цехом основного виробництва: 

- сировина, матеріали, напівфабрикати власного 

виробництва, тара на упакування продукції до її передачі на 

склад 

- паливо як прямі витрати основного виробництва 

- паливо на споживання й приведення в дію машин і 

обладнання 

 

 

 

20 

20 

 

24 

 

 

 

05, 21 

06 

 

06 

13. Допоміжним виробництвом: 

- сировина, матеріали, паливо, запасні частини на 

виготовлення продукції та виконання замовлень 

 

 

23 

 

 

05, 06, 08 

14. Цехами основного й допоміжного виробництва: 

- сировина, матеріали, запасні частини, напівфабрикати 

власного виробництва на виправлення браку 

 

 

28 

 

 

05, 08, 21 

15. Матеріали, паливо, запасні частини на потреби з утримання й 

поточного ремонту з обладнання 

 

24 

 

05, 06, 08 

16. Те саме на загальновиробничі потреби згідно зі статтями 

кошторису 

 

25 

 

05, 06, 08 

17. Те саме на загальногосподарські потреби згідно зі статтями 

кошторису 

 

26 

 

05, 06, 08 

18. Те саме на ремонт основних засобів та інші потреби, коли 

витрати підлягають включенню в собівартість продукції в 

наступні періоди 

 

 

31 

 

 

05, 06, 08 

19. Списання транспортно-заготівельних витрат у процентному 

відношенні до вартості матеріалів за обліковими цінами або 

відхилення фактичної собівартості витрачених матеріалів від 

їх вартості за обліковими цінами (див. проводки 12-18) 

20, 23-26, 

28, 31 

05, 

06, 

08 

20. Тара й тарні матеріали, витрачені на упакування готових 

виробів за рахунок підприємства 

 

43 

 

05 

21. Продаж іншим підприємствам і організаціям матеріальних 

цінностей 

45 05, 06, 08, 

12 

22. Безкоштовна передача матеріальних цінностей іншим 

підприємствам (державні підприємства) 

85 05, 06, 08, 

12 

23. Те саме на приватних підприємствах 88 05, 06, 08, 

12 

24. Нестача матеріальних цінностей 84 05, 06, 08, 

12 

25. Списання нестач при відсутності винних осіб (залежно від 

місць виявлення нестач: цехові, заводські склади) 

25, 

26 

84 

26. Нестачі й втрати від псування матеріальних цінностей з вини 

матеріально відповідальних осіб 

 

72 

 

84 

27. Фактична собівартість знищених матеріальних цінностей 

внаслідок стихійного лиха (пожежа, повінь, гризуни тощо) 

80 05, 06, 08, 

12, 21 

28. Уцінка матеріальних цінностей 14 05, 06, 08, 

12 

Малоцінні та швидкозношувані предмети 

29. Списання (повне) вартості малоцінних і швидкозношуваних 

предметів при передачі їх в експлуатацію: 

- цехам основного й допоміжного виробництва на потреби з 

утримання обладнання й транспортних засобів 

- те саме на господарські потреби цехів, заводоуправління 

 

 

 

24 

25, 26 

 

 

 

12 

12 
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- обслуговуючим виробництвом і господарством 

- на потреби, пов’язані з відвантаженням продукції 

29 

43  

12 

12 

30. Передача в експлуатацію малоцінних і швидкозношуваних 

предметів при дво-, або багаторазовому (поступовому) 

списанні їх вартості на витрати виробництва 

 

 

12/2 

 

 

12/1 

31. Нарахування зносу по малоцінних і швидкозношуваних 

предметах, переданих в експлуатацію (по місцях 

експлуатації) 

20, 23-26, 

29 

13 

32. Списуються МШП внаслідок подальшої їх непридатності в 

експлуатації: 

- вартість брухту та інших утилізованих матеріальних 

цінностей 

- на суму нарахованого зносу по малоцінних та 

швидкозношуваних предметах 

 

 

 

05 

 

13 

 

 

 

12 

 

12 

Товарно-матеріальні цінності на відповідальному зберіганні 

33. Товарно-матеріальні цінності, прийняті на відповідальне 

зберігання, а також сировина і матеріали, прийняті від 

замовників на переробку 

 

 

002 

 

34. Те саме лише при передачі власнику 

 

 002 

Облік праці й заробітної плати 

Нарахування заробітної плати та інших виплат 

1. Робітникам основного виробництва 20 70 

2. Робітникам допоміжного виробництва 23 70 

3. Робітникам, зайнятим обслуговуванням і поточним ремонтом 

виробничих машин і обладнання 

 

24 

 

70 

4. Інженерно-технічним працівникам, службовцям, молодшому 

обслуговуючому персоналу цехів основного і допоміжного 

виробництва 

 

 

25 

 

 

70 

5. Працівникам управління підприємства, його охорони, 

робітникам, що обслуговують роботу підприємства в цілому 

 

26 

 

70 

6. За виконані роботи, пов’язані з підготовчими роботами та 

освоєнням нових виробництв і нової продукції 

 

31 

 

70 

7. Робітникам за роботи з виправлення браку 28 70 

8. Персоналу невиробничих господарств підприємства 29 70 

9. За роботи, пов’язані з придбанням виробничих запасів 05, 06, 08, 

12 

70 

10. За роботи з упакування та відвантаження готової продукції; 

працівникам торгівлі 

43 

44 

70 

70 

11. За виконані роботи: 

- з ліквідації основних засобів 

- те саме на приватних підприємствах 

- по боротьбі зі стихійним лихом 

- в інших випадках за рахунок прибутку 

 

85 

02 

80 

81 

 

 

70 

70 

70 

12. Персоналу підприємств по заходах, що оплачуються за 

рахунок цільового фінансування (допомога на дітей) 

 

96 

 

70 

13. Нарахування премій робітникам, із включенням у затрати 

виробицтво 

або за рахунок фондів (прибутку) 

20, 23-26, 

29, 31 

87, 81 

70 

 

70 

14. Одноразові премії й допомоги за рахунок спеціальних фондів 

та премії з фонду матеріального заохочення; 

 

87 

 

70 
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дивіденди за акціями та проценти за облігаціями 81 70 

15. Суми, нараховані за оплату чергових і додаткових відпусток 

робітникам або на виплату їм компенсацій за невикористані 

відпустки 

 

 

89 

 

 

70 

16. Суми, нараховані за лікарняними листками 69 70 

17. Суми, що підлягають оплаті за часткову втрату 

працездатності 

26, 

29 

70 

Кошти на соціальні потреби 

18. Проведено відрахування: у Пенсійний фонд, фонд 

соціального страхування у встановленому проценті до 

заробітної плати (див. операції 1-15, 17); 

 

у фонд ліквідації наслідків Чорнобильської катастрофи; 

 

у фонд соціального страхування на випадок безробіття 

20, 23-26, 

28, 29, 31, 

43, 80, 85, 

87, 89, 96 

20, 23, 25, 

26 

20, 23, 25, 

26 

69 (за 

субрахун-

ками) 

 

68 

 

65 

Утримання із заробітної плати 

19. Подоходний податок 70 68 

20. Суми, утримані на користь третіх осіб (аліменти, за 

виконавчими листами тощо) 

 

70 

 

76 

21. Розрахунки з робітниками із погашення позик і вартості 

товарів, проданих у кредит 

 

 

70 

 

73 

22. Утримано із заробітної плати в погашення заборгованості з 

відшкодування матеріальних збитків 

 

70 

 

72 

23. Утримання за допущений брак з вини робітника 70 28 

24. Утримано в погашення боргу за неповернені аванси, раніше 

видані на відрядження й господарські потреби 

 

70 

 

71 

25. Депоновано заробітну плату 70/1 70/2 

26. Видано (виплачено) з каси заробітну плату 70 50 

27. Утримано на особисте страхування 70 69/3 

Облік витрат на виробництво продукції, роботи і послуги 

Усі основні операції з нарахування амортизації, заробітної плати, 

відрахувань на соціальне страхування, списання матеріалів і 

кореспонденція рахунків до них були наведені в попередніх 

типових схемах. Рознесено кореспонденцію рахунків із усіх інших 

операцій, пов’язаних з витратами виробництва 

  

1. Списується з виробництва: 

- брак 

- відходи матеріалів і матеріалів, невикористані у 

виробництві 

 

28 

05, 08 

 

20 

23 

2. Списуються суми за рахунками позавідомчої охорони за 

подані послуги: 

- з охорони промислових об’єктів 

- з охорони об’єктів непромислових господарств 

- на суму ПДВ 

 

 

26, 20 

29 

68 

 

 

60 

 

60 

3. За одержані підприємством зі сторони електроенергію, пару, 

газ, воду, послуги за встановленими цінами, які погашають з 

місця витрат; 

на суму ПДВ 

 

20, 23-26, 

29 

68/4 

 

60 

 

60 

4. Відрахування на утримання вищестоящої організації та   
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інших міжгосподарських структур 26 78 

5. Відрахування в представницький фонд у межах норм, 

передбачених законодавством 

 

26 

 

88 

6. Списання оплати службових відряджень 25, 26, 29 71 

7. Різні загальновиробничі витрати, оплачені касою 25 50 

8. Резервування сум витрат, що матимуть місце в наступних 

періодах (резерв на оплату відпусток і т.п.) 

20, 23-26, 

28, 31, 29 

 

89 

9. Витрати майбутніх періодів, що підлягають списанню в 

даному періоді 

 

20, 25, 26 

 

31 

10. Плата за оренду окремих видів основних засобів 25, 26, 29 76 

11. Нестача незавершеного виробництва 84 20, 23 

12. Списання нестач і втрат в межах норм природніх втрат по 

цеху 

 

25 

 

84 

13. Втрати від простоїв: 

за внутрішніми причинами; 

за зовнішніми причинами 

 

25 

26 

 

70,69,05,60 

70, 69, 05, 

60, 24 

14. Відшкодування втрат від простоїв за зовнішніми причинами 

(постачальниками) 

 

63 

 

26 

15. Списання втрат на виправлення браку 28 05, 08, 70, 

24, 25, 69, 

71, 60 

16. Зменшення втрат від браку: 

на суму матеріальних цінностей за цінами можливого 

використання; 

на суму придатних напівфабрикатів, які є в забракованих 

виробах; 

на суму, що належить компенсувати постачальникам, з вини 

яких виник брак 

 

05, 06, 08, 

12 

 

21 

 

63 

 

28 

 

 

28 

 

28 

17. На суму утримань із заробітної плати робітників, з вини яких 

виник брак 

 

70 

 

28 

18. Кінцеві втрати від браку: 

суми втрат від браку з основного виробництва 

 

20 

 

28 

19. Те саме з допоміжного виробництва 23 28 

20. Списуються розподілені витрати, які протягом місяця 

відображались на рахунках 24-26: 

сума витрат на утримання та експлуатацію машин і 

обладнання; 

сума загальновиробничих витрат; 

сума загальногосподарських витрат 

 

 

 

20, 23 

20, 23 

20, 23 

 

 

 

24 

25 

26 

21. Виконані роботи й послуги допоміжними цехами 20, 23-26, 

89, 31, 29, 

43, 45 

23 

22. Виконані роботи та послуги: 

пов’язані з ліквідацією основних засобів; 

те саме на приватних підприємствах; 

з попередження та ліквідації наслідків стихійного лиха 

 

85 

02 

80 

 

23 

23. Списується виробнича собівартість готової продукції 40 20, 23, 29 

5. Облік готової продукції та її реалізації (бухгалтерські проводки) 

Надходження та зберігання готової продукції 

1. Надходження готової продукції з різних виробництв (див.   
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операцію 23 попередньої типової схеми) 40 20, 23, 29 

2. Продукція, повернена покупцями 40 45 

3. За наслідками інвентаризації на складах готової продукції 

виявлено: 

лишки; 

нестачу 

 

 

40 

84 

 

 

80 

40 

Примітка.Списання нестач здійснюється аналогічно, як і при нестачі матеріальних 

цінностей (див. операції 25, 26 “Типові схеми з обліку матеріалів і МШП”). 

4. Проведено переоцінку готової продукції: 

дооцінка; 

уцінка 

 

40 

81, 87 

 

14 

40 

Відвантаження, відпускання і вибуття готової продукції 

5. Відвантажено готову продукцію покупцям за фактичною 

собівартістю 

 

45 

 

40 

6. Списується фактична виробнича собівартість реалізованої 

продукції 

 

46 

 

45 

7. Списуються транспортні послуги 45 60 

8. Відпущено готову продукцію обслуговуючим підприємствам 

і господарствам, для потреб управління і обслуговування: 

фактична собівартість готових виробів; 

вартість цієї самої продукції за договірними цінами 

 

 

46 

29 

 

 

40 

46 

9. Відпускання готової продукції на заходи, що здійснюються за 

рахунок коштів спецфондів і цільових надходжень: 

фактична собівартість готової продукції; 

вартість цієї самої продукції за відпускними цінами 

 

 

46 

87, 88, 96 

 

 

40 

46 

10. Передача готової продукції бехкоштовно іншим 

підприємствам: 

на державних підприємствах; 

на приватних підприємствах 

 

 

85 

88 

 

 

40 

40 

11. Списання готової продукції власного виробництва, по якій на 

складі виявлено брак: 

суми фактичної собівартості на випуск продукції 

 

 

84 

 

 

40 

12. Вибуття та псування готової продукції через стихійні лиха: 

фактична собівартість повністю знищеної готової продукції; 

вартість за цінами можливого використання зіпсованих 

виробів, взятих на облік як матеріальні цінності 

 

80 

05, 06, 

08, 12 

 

40 

 

40 

Позавиробничі витрати 

13. Списання витрат, пов’язаних з упакуванням, відвантаженням 

і реалізацією продукції 

 

43 

05, 12, 13, 

23, 60, 70, 

69, 89 і т.д. 

86/02/ 

14. Сума позавиробничих витрат, що включається до повної 

собівартості реалізованої продукції 

 

46 

 

43 

Реалізація готової продукції 

15. Нараховано податок на добавлену вартість 46 68 

16. Нараховано акцизний збір (з продукції, яка підлягає цьому 

оподаткуванню) 

 

46 

 

68 

17. Кошти, що надійшли від покупців (замовників): 

на заставу під одержаний вексель; 

при певній оплаті за вивантажену продукцію, виконані 

роботи та послуги; 

 

59 

 

51 

 

46 

 

46 
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при відшкодуванні транспортних втрат за відвантажену 

продукцію; 

при попередній або частковій оплаті 

 

51 

51 

 

45 

62 

6. Типові проводки із обліку грошових коштів, розрахункових і кредитних операцій 

1. Надходження грошей у касу з розрахункового рахунку для 

здійснення операцій готівкою (виплата заробітної плати, 

видача під звіт тощо) 

 

 

50 

 

 

51 

2. Надходження (на державних підприємствах) грошей у касу 

на різні соціальні потреби з бюджету 

 

50 

 

55 

3. Грошові перекази, оплата працівникам часткової вартості 

путівок у санаторії і будинки відпочинку за рахунок 

прибутку або фондів підприємства 

 

 

50 

 

 

56 

4. Надходження виручки за реалізовану (готівкою) продукцію 50 46 

5. Надходження з валютного рахунку в валютну касу готівки 

(подвійна оцінка: валюта і валюта в гривнях) 

 

50/2 

 

52 

6. Надходження коштів від працівників підприємства за 

придбані й частково оплачені ними путівки за рахунок 

відрахувань на соціальне страхування 

 

 

50 

 

 

69 

7. Суми, внесені готівкою замовником в часткову оплату 

замовлень, виконаних робіт і послуг 

 

50 

 

61 

8. Суми, внесені працівниками підприємства в повернення 

перевиданої заробітної плати 

 

50 

 

70 

9. Повернені невикористані підзвітні суми 50 71 

10. Внесено в касу суми з відшкодування матеріальних збитків 

винними особами 

 

50 

 

72 

11. Суми сплачених позичок працівниками підприємства 50 73 

12. Суми сплаченої дебіторської заборгованості та інших коштів 

(квартплата, комунальні послуги тощо) 

 

50 

 

76 

13. Внески батьків у часткове погашення витрат на утримання 

дітей в дошкільних закладах і таборах відпочинку 

 

50 

 

96 

14. Суми, одержані в погашення дебіторської заборгованості, що 

була списана на збитки в минулі роки, готівкою 

 

50 

 

80 

15. Оприбуткування коштів, як лишків, виявлених при 

інвентаризації каси: 

на приватних підприємствах; 

на державних підприємствах 

 

 

50 

50 

 

 

80 

68 

16. Виплата з каси заробітної плати, премій, доплат, допомоги з 

тимчасової непрацездатності, за відпустку, дивідендів, пенсій 

тощо, а також депонової заробітної плати із субрахунку 2 до 

рахунку 70 

 

 

 

70 

 

 

 

50 

17. На суми, внесені в банк готівкою 51, 52, 55 50 

18. На суми, видані готівкою під звіт 71 50 

19. Видача позик працівникам підприємства 73 50 

20. Виплата утримань, проведених із заробітної плати робітників 

підприємства за виконавчими листами на користь третіх осіб 

 

76 

 

50 

21. Різні грошові виплати (винагороди за винахідництво, 

допомоги з інвалідності тощо) 

 

25, 26, 29 

 

50 

22. Оплата з каси транспортно-заготівельних витрат 05, 06 50 

Облік коштів на розрахунковому та інших рахунках в банку 

23. Надходження виручки за реалізовану покупцям продукцію 51 46 

24. Повернення транспортних витрат при відвантаженні   
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продукції 51 45 

25. Суми, що надійшли від вищестоящих організацій,  на 

поповнення оборотних засобів на державних підприємствах, 

та суми, внесені засновником у момент створення 

підприємства 

 

 

 

51 

 

 

 

85 

26. Суми зарахованої на розрахунковий рахунок 

короткотермінової позики банку 

 

51 

 

90 

27. Суми, що надійшли в погашення дебіторської заборгованості: 

від покупців і замовників; 

від постачальників і підрядчиків за претензії до них за 

нестачу, некомплектність тощо; 

від покупців кошти в оплату векселів; 

у погашення заборгованості, від окремих осіб, за нестачами 

та втратами; 

від різних організацій за заборгованостями, що ще не 

перераховані 

 

51 

 

51 

51 

 

51 

 

51 

 

62 

 

63 

59 

 

72 

 

76 

28. Дебіторська заборгованість, раніше списана на збитки, 

штрафи, пені тощо 

 

51 

 

80 

29. Повернення грошей на розрахунковий рахунок: 

невикористані суми акредитивів, лімітованих чекових 

книжок; 

невикористані підзвітні суми підзвітними особами 

 

 

51 

50 

 

 

55 

71 

30. Внесена заборгованість засновниками підприємства 51 75 

31. Суми переказів, що надійшли на розрахунковий рахунок, як 

кошти в дорозі 

 

51 

 

56 

32. Перерахування податку на додану вартість, акцизного збору, 

податку з прибутку, прибуткового податку 

 

68 

 

51 

33. Проведення відрахувнь податку з прибутку 81 68 

34. Використання коштів різних фондів на цільові потреби 87,88,86,96 51 

35. Суми, списані банком при видачі чекових книжок і 

виставлені підприємством 

 

55 

 

51 

36. Погашення кредиторської заборгованості: 

за векселями, виданими раніше постачальникам; 

суми, отримані з працівників підприємства за товари, продані 

в кредит; 

різні види кредиторської заборгованості 

 

66 

 

73 

76 

 

51 

 

51 

51 

37. Суми, перераховані в оплату за придбані путівки в будинки 

відпочинку, санаторії, за рахунок фондів або прибутку 

підприємства 

 

 

56 

 

 

51 

38. Аванси, видані в підзвіт працівникам підприємства 71 51 

39. Перерахування коштів банку в погашення заборгованості за 

позику 

 

90 

 

51 

40. Перераховані профспілковим організаціям суми відрахувань 

на соціальне страхування 

 

69 

 

51 

41. Оплата управлінських витрат 26 51 

42. Оплата витрат на попередження і ліквідацію стихійного лиха 80 51 

43. Оплата робіт із ліквідації основних засобів 85, 02 51 

44. Суми, помилково зараховані або списані на розрахунковому 

рахунку 

 

63 

 

51 

45. Перераховані аванси постачальникам і підрядчикам 61 51 

Облік коштів за іншими рахунками у банку (акредитиви, чекові книжки), рахунки у банку за 
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коштами на капітальні вкладення, валютний рахунок 

46. Нараховані кошти в акредитиви: 

з розрахункового рахунку; 

з валютного рахунку; 

 

55 

55 

 

51 

52 

Примітка. Для обліку грошей перерахованих на спеціально відкриті в банку рахунки за 

капітальними вкладеннями, застосовують рахунок 54 “Рахунки в банках, за коштами на 

капітальні вкладення”. Це активний рахунок, відображення операцій на ньому аналогічне 

порядку, викладеному для рахунку 51. 

 за рахунок короткотермінових позик банку 55 90 

47. Списання коштів з акредитивів: 

розрахунки з постачальниками; 

з різними кредиторами; 

за векселями 

 

60 

76 

66 

 

55 

48. Суми списаних невикористаних залишків у акредитивів, 

зарахованих: 

на розрахунковий рахунок; 

у погашеня короткотермінових кредитів, одержаних на 

поповнення акредитивів; 

на валютний рахунок 

 

 

51 

 

90 

52 

 

 

55 

 

55 

55 

49. Одержання чекової книжки залежно від джерела коштів 55 51, 52, 90 

50. Оплата чеками: 

рахунків постачальників; 

різних транспортних витрат, коли їх вартість компенсується 

покупцем; 

транспортних зборів за матеріалами, що не дійшли 

 

60 

 

45 

05,06,08,12 

 

55 

 

55 

55 

51. Списання суми залишку коштів за чековою книжкою у 

зв’язку з поверненням банку невикористаної чекової книжки 

 

51, 52, 90 

 

55 

52. Зарахована виручка від реалізації продукції в іноземній 

валюті, шляхом перерахування валюти за курсом 

Національного банку на певну дату 

 

 

52 

 

 

46 

53. Відхилення від змін курсу валюти: 

з валютної каси; 

з валютного рахунку; 

у грошах (у валюті), виданих під звіт 

 

50 

52 

71 

 

80 

 

 

54. Одержано аванс постачальника у валюті 52 61 

55. Оплачено рахунки постачальників із власного валютного 

рахунку 

 

60 

 

52 

Облік цінних паперів 

56. На суму коштів, внесених у рахунок вкладів, тобто під акції 

до моменту реєстрації акціонерного товариства 

01, 04, 05, 

06, 08, 12, 

44,50,51,52 

85 

57. На суму коштів, не внесених учасниками на момент 

реєстрації акціонерного товариства (дебіторська 

заборгованість засновників) 

 

 

75 

 

 

85 

58. Погашення дебіторської заборгованості засновниками 01, 04, 05, 

06, 08, 12, 

44,50,51,52 

 

 

75 

59. Викуп власних акцій акціонерним товариством 56 50, 51 

60. Перепродаж акцій 50, 51 56 

61. Анулювання (зменшення) кількості акцій 85 56 

62. Зміна номінальної вартості акцій:   



 26 

збільшення; 

зменшення 

50, 51, 52 

85 

85 

50, 51, 52 

63. Нараховано дивіденди: 

працівникам; 

учасникам 

 

81 

81 

 

70 

75 

64. Придбано й оприбутковано акції: 

інших підприємств; 

одночасно 

 

58 

81 

 

51, 52 

88/3 

65. Коли акції придбані в обмін на матеріальні цінності 58 05,06,08,12 

66. Коли акції придбані в обмін на основні засоби: 

на початкову вартість; 

на суму зносу; 

на залишкову вартість об’єктів, що передаються 

 

58 

02 

85 

 

01 

58 

88/3 

67. При перепродажу придбаних акцій: 

інших підприємств; 

одночасно 

 

51, 52 

88/3 

 

58 

81, 87 

68. Кошти, що надійшли від продажу облігацій 50, 51, 52 95 

69. Здійснено викуп облігацій 95 50, 51, 52 

70. Проведено обмін облігацій на акції акціонерного товариства 

(за умови повної оплати всіх випущених акцій) 

 

95 

 

85 

71. Придбано банком ощадний сертифікат 

одночасно 

55 

81, 87 

51 

88/3 

Примітка. При вилученні сум, депонованих банком, при видачі ощадного сертифікату 

записи будуть протилежні операції 71. 

72. Одержано вексель за відвантажену продукцію, на 

забезпечення іншої дебіторської заборгованості 

 

59 

 

46, 62, 76 

73. Видача позики під вексель векселетримача (дисконтування 

векселів): 

надходження на розрахунковий рахунок суми від 

дисконтування векселів 

Списання за рахунок прибутку суми дисконту (облікового 

проценту) 

Надходження повідомлення банку про погашення 

заборгованості з дисконтування векселів 

 

 

 

51 

 

80 

 

90 

 

 

 

90 

 

90 

 

59 

74. Продаж векселя векселетримачем закладам банків: 

на суму оплачених коштів банком за векселем; 

на суму дисконту 

 

51 

80 

 

59 

59 

75. Купівля векселів: 

на суму оплачених коштів за вексель; 

на суму одержаного прибутку 

 

 

59 

 

51 

80 

76. Сума доходу за векселями, одержаних від відстрочки 

платежу 

 

59 

 

80 

77. Видача векселя підприємствам за розрахунками  

постачальниками та іншими кредиторами 

60, 76 

та інші 

 

66 

78. Погашення заборгованості за виданими векселями 66 51 

79. Відображення витрат у вигляді договірних процентів за 

відстрочку платежу у векселедавача (при розрахунках за 

матеріали, товари і послуги виробничого характеру) 

Те саме за роботи і послуги, витрати за якими не відносять на 

собівартість продукції 

 

 

26, 44, 33 

 

81 

 

 

66 

 

66 

80. Одержання дивідендів від цінних паперів 51 80 
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81. Зберігання бланків цінних паперів 004 - 

Облік розрахункових операцій (крім рахунків 59, 60, 62, 66, 68, 69, 70, 72, 75, 76, розрахунки 

за якими вже розглянуті) 

82. Видано аванс постачальникам і підрядчикам 61 51 

83. Зараховано аванс в оплату рахунків постачальників і 

підрядчиків 

 

60 

 

61 

84. Одержано аванс від покупців і замовників 51 61 

85. Зараховується в обсяг реалізованої продукції, виконаних 

робіт і послуг раніше одержаний аванс 

 

61 

 

46 

86. Нестачі й втрати матеріальних цінностей з вини 

постачальника, відмова від оплати, завищення цін на ТМЦ, 

арифметичні помилки у супроводжувальних документах 

 

 

63 

 

 

60 

87. Надходження грошей для відшкодування за заявленими 

претензіями 

 

51 

 

63 

88. Списуються використані кошти, взяті під звіт підзвітними 

особами на відрядження з придбання матеріальних цінностей 

та інші господарські потреби 

 

26, 05, 06, 

08, 12 

 

 

71 

89. Внесено в касу або отримано із заробітної плати 

невикористані підзвітні суми 

 

50, 70 

 

71 

90. Видано додатково під звіт на суму обгрунтованих перевитрат 

за авансовим звітом 

 

71 

 

50 

91. Видано позику на індивідуальне житлове будівництво 

працівникам підприємства 

 

73 

 

50 

92. Повернуто позику: 

в касу; 

шляхом утримань із заробітної плати 

 

50 

70 

 

73 

73 

93. Надійшли кошти від головного підприємства дочірньому 51 78 

94. Перераховано дочірніми підприємствами кошти на створення 

різноманітних централізованих фондів, утримання апарату 

управління, різних представництв і контор 

 

 

78 

 

 

51 

95. Надійшли кошти від філій підприємства на різні 

адміністративно-господарські потреби 

 

51 

 

79 

96. Перераховано кошти підприємством своїм філіям 79 51 

Облік кредитних операцій (позик) банку 

97. Зараховано короткотермінову позику на розрахунковий 

рахунок (див. операцію 26) 

 

51 

 

90 

98. Видано кредит під чекові книжки й при виставленні 

підприємством акредитиву 

 

55 

 

90 

99. Погашення позики банку 90 51 

100. Повернуто залишок невикористаного акредитиву в 

погашення позики 

 

90 

 

55 

101. Одержано довготерміновий кредит банку 

одночасно 

82 

07, 33, 60 

92 

93 

102. Погашено довготермінову позику банку 

одночасно 

92 

81, 87 

51 

82 

103. Одержано підприємством позику банку для своїх працівників 

(на індивідуальне житлове будівництво та ніші потреби) 

 

50 

 

97 

104. Видано позику (див. операцію 91) 73 50 

105. Погашено позику (див. операцію 92) 50, 70 73 

106. Повернуто позику підприємством банку 

 

97 51 
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7. Облік фондів і фінансових результатів (бухгалтерські проводки) 

Облік статутного фонду (основні операції, вже наведені в розділах: облік основних засобів, 

облік коштів, розрахункових і кредитних операцій) 

1. Проведено фінансування з бюджету на поповнення 

оборотних коштів (державні підприємства) 

 

51 

 

85 

2. Проведено переоцінку ТМЦ державних підприємств: 

дооцінка; 

уцінка 

 

14 

85 

 

85 

14 

3. Зарахування в фонд розвитку виробництва результату від 

реалізації (ліквідації) основних запасів в державних 

підприємствах 

 

 

85 

 

 

87 

4. Дотація з бюджету на планові збитки 51 85 

5. Безкоштовне одержання і вилучення товарно-матеріальних 

цінностей в державних підприємствах: 

одержання; 

 

вилучення 

 

 

05, 06, 08, 

12, 44 

 

85 

 

 

85 

 

05, 06, 08, 

12, 44 

6. Збільшення статутного фонду за рахунок приєднання 

прибутків минулих років 

 

80 

 

85 

7. Зменшення статутного фонду після закінчення року, за 

рахунок списання збитків до звітного року 

 

85 

 

80 

8. Викуп орендованого майна підприємством 88 85 

Облік коштів цільового фінансування і цільових надходжень 

9. Кошти, що направлені на посилення харчування дітей в 

дитячих садках, оздоровчих таборах, на утримання 

культурно-освітніх установ, літніх оздоровчих таборів у 

сумах, що перевищують фінансовий план, а також кошти, 

відраховані на господарське утримання за рахунок коштів 

різних фондів 

 

 

 

 

 

88 

 

 

 

 

 

96 

10. Надходження від батьків в касу дитячої установи (з 

подальшим внесенням грошей в банк для зарахування на 

бюджетний рахунок дитячої установи) 

 

 

50 

 

 

96 

11. Витрати на господарське утримання дитячих закладів, 

культурно-освітніх установ, літніх оздоровчих таборів 

 

96 

 

29 

Облік фондів і резервів, що утворюються за рахунок фінансових результатів 

12. Проведено відрахування в фонди економічного 

стимулювання 

 

81 

 

87 

13. Частина амортизаційного фонду (за встановленим 

нормативом) відрахована в фонд розвитку виробництва 

 

86 

 

87 

14. Нараховано премію за рахунок фонду матеріального 

заохочення 

 

87 

 

50 

15. Надано допомогу працівникам підприємства за рахунок 

фонду матеріального заохочення 

 

87 

 

50 

16. Перерозподіл коштів між фондами (на одному синтетичному 

рахунку в розрізі субрахунків-фондів) 

 

87 

 

87 

17. Витрати, що покриваються за рахунок фондів економічного 

стимулювання 

 

87 

29, 50, 51, 

60, 55 

18. Проведено відрахування в фінансовий резерв (страховий 

фонд підприємства) 

 

81 

 

88 

19. Одержано кошти підприємством від продажу акцій 51, 50 88 
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20. Негативні курсові різниці 80 50,60,52,71 

21. Створено резерв за сумнівними боргами (дебіторській 

заборгованості) підприємства 

 

81 

 

88 

22. Списуються сумнівні борги підприємства за рахунок резерву  

88 

76, 51, 60, 

62, 63 

23. Приєднання невикористаних сум резервів за сумнівними 

боргами до прибутку наступного року 

 

88 

 

80 

24. Індексація основних засобів 01 88 

25. Переоційнка ТМЦ: 

дооцінка; 

уцінка 

 

14 

88 

 

88 

14 

Облік фінансових результатів 

26. Одержано результати від реалізації продукції: 

прибуток; 

збитки 

 

46 

80 

 

80 

46 

27. Надійшли пеня, штрафи, неустойки від постачальників за 

порушення умов договорів, за рішенням арбітражного суду 

 

51 

 

80 

28. Оплачені пеня, штрафи, неустойки покупцям і замовникам 

внаслідок порушення умов договорів за рішенням 

арбітражного суду 

 

 

81 

 

 

51 

29. Доходи, отримані від експлуатації житлово-комунального 

господарства 

 

29 

 

80 

30. Доходи, одержані від операцій з тарою 05 80 

31. Суми нарахованої для одержання орендної плати 76 80 

32. Надходження дебіторської заборгованості, раніше списаної 

на збитки 

 

50, 51 

 

80 

33. Залишки сум різних фондів і резервів, не використаних на 

момент закінчення терміну їх дії 

 

88, 89 

 

80 

34. Збитки з операцій з тарою (крім скляної) 80 05, 41 

35. Втрати від стихійних лих і витрати на їх ліквідацію 80 05-12, 01 

та ін. 

36. Суми списаних боргів, термін позовної давності яких минув 80 60-79 

37. Суми списаних боргів у встановленому порядку за 

нестачами, розтратами та крадіжками при відсутності 

винуватців 

 

 

80 

 

 

84 

38. Збитки від ліквідації не повністю амортизованих основних 

засобів: 

державні підприємства; 

приватні підприємства 

 

 

80 

 

 

85 

02 

39. Відрахування в фонди, резерви (див. операції 6, 21) 81 87, 88 

40. Суми, що підлягають внесенню в бюджет з прибутку за 

розрахунками річного звіту 

 

80 

 

68 

41. Суми, які були внесені в бюджет протягом року 80 81 

42. Відрахування (списання) сум у порядку розподілу прибутку 

за звітний рік у різні фонди та на інші потреби 

 

80 

 

81 

43. Частина прибутку в кінці року: 

приєднується до статутного фонду; 

залишається нерозподіленою 

 

80 

80 

 

85 

98 

Облік операцій пов’язаних з банкрутством підприємства 

44. Сума процентів за векселями за невикористаний період 

комерційного кредиту (червоними чорнилами): 
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за векселями одержаними; 

за векселями виданими 

59 

20,23,31,44 

80 

66 

45. Виручка від реалізації майна і погашення дебіторської 

заборгованості 

 

51 

 

62, 71, 76 

46. Виручка від ралізації особистого майна учасників у разі, 

якщо вони несуть необмежену відповідальність за боргами 

 

51 

 

96 

47. Перерахування коштів для покриття витрат, пов’язаних з 

веденням справи з банкутства і роботи ліквідаційної комісії 

 

81 

 

51 

48. Погашення кредиторської заборгованості, забезпеченої 

заставою 

одночасно 

66, 76, 90, 

92, 95 

- 

 

51 

006 

49. Виплата коштів робітникам підприємства-банкрута 70, 71, 76 50, 51 

50. Кошторис за місцевим і державним податками, 

неподатковими платежами до бюджету і вимоги органів 

державного страхування та соціального забезпечення 

 

 

65, 68, 69 

 

 

51 

51. Погашення кредиторської заборгованості, не забезпеченої 

заставою 

60, 63, 66, 

76, 78, 90 

 

51 

52. На суму внесків до статутного фонду, що підлягають 

поверненню членам трудового колективу підприємства-

банкрута 

 

 

85 

 

 

75 

53. Сума, що підлягає виплаті за акціями трудового колективу 

одночасно 

95 

87, 88 

73 

82 

54. Виплата вказаних внесків і перерахувань 73, 75 50, 51 

55. Списання збитків підприємства, що ліквідується 85, 88, 96 98, 80 

56. На суму коштів, перерахованих: 

державному бюджету 

 

одночасно 

 

85, 86, 87, 

88, 89, 96 

68 

 

 

68 

51 

57. Майно господарського товариства, що згідно з чинним 

законодавством розподіляється між учасниками 

85, 88, 

80, 90 

 

75 

58. Балансова вартість розподілених і переданих учасникам 

активів 

 

75 

01, 04, 05, 

06, 08, 12, 

40, 51, 52 

8. Облік капітальних вкладень 

1. Заборгованість проектної організації підрядчикам і 

постачальникам за виконаними роботами і подані послуги 

капітального характеру 

 

 

33 

 

 

60 

2. Передано в монтаж обладнання 33 07 

3. Нарахована компенсація, пов’язана з відведенням під 

будівництво земельних ділянок 

 

33 

 

76 

4. Побудовано і введено в дію об’єкти за рахунок державного 

фінансування: 

акцептовано рахунок підрядчика; 

оплачено рахунок підрядчика; 

об’єкт введено в експлуатацію 

Сума безкоштовного державного фінансування, віднесена на 

збільшення статутного фонду 

 

 

33 

60 

01 

 

93 

 

 

60 

93 

33 

 

85 

5. Побудовано і введено в дію об’єкти за рахунок 

довготермінових позик: 

акцептовано рахунок підрядчика; 

оплачено рахунок підрядчика за рахунок довготермінової 

 

 

33 

 

 

 

60 

 



 31 

позики банку; 

об’єкт введено в експлуатацію; 

погашено за рахунок чистого прибутку частину банківської 

позики, взятої на будівництво 

Сума чистого прибутку, зарахована до статутного фонду 

60 

01 

 

92 

81 

92 

33 

 

51 

85 

6. Придбано обладнання, що потребує монтажу за рахунок 

амортизаційного фонду: 

акцептовано рахунок постачальника за обладнання; 

акцептовано рахунок підрядчика за монтажні роботи; 

оплачено рахунки постачальників і підрядчиків; 

обладнання здано в монтаж; 

обладнання, що потребувало монтажу, введено в 

експлуатацію; 

використаний амортизаційний фонд зараховано до 

статутного фонду 

 

 

07 

33 

60 

33 

 

01 

 

86 

 

 

60 

60 

51 

07 

 

33 

 

85 

7. Придбано обладнання, що не потребує монтажу, за рахунок 

фонду розвитку виробництва: 

акцептовано рахунок постачальника 

одночасно; 

оплачено рахунок постачальника 

обладнання введено в експлуатацію 

Фонд розвитку виробництва приєднується до статутного 

фонду 

 

 

07 

33 

60 

01 

 

87 

 

 

60 

07 

51 

33 

 

85 

8. Побудовано і введено в дію об’єкти за рахунок прибутку 

підприємства: 

акцептовано і оплачено рахунок підрядчика; 

об’єкт введено в експлуатацію; 

прибуток, використаний для фінансування капітальних 

вкладень, приєднується до статутного фонду 

 

 

33, 60 

01 

 

81 

 

 

60, 51 

33 

 

85 

Аналогічні записи слід проводити при будівництві об’єкта за дольовою участю із залученням 

різних джерел, а також крайового фонду, виручки від проданих облігацій тощо. 
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4. Кореспонденція рахунків по обліку валових доходів та витрат
1
 

 
№ Зміст операції Кореспонденція рахунків 

п/п  дебет кредит 

1 2 3 4 

1. Відвантажена продукція, товари, підписаний документ про 

виконання робіт, надання послуг (далі продукція), гроші за 

яку ще не одержано. 

62 

48 

46 

46 

48 

46 

67/1
*
 

68
**

 

1.1. Оплачена відвантажена (п.1) продукція 51 

67/1 

62 

68* 

2. Відвантажена продукція, оплата за яку буде здійснена за 

рахунок бюджету 

62 

46 

46 

67/1 

3. Одержано оплату за продукцію, наведену в п. 2 (або 

здійснено залік в рахунок платежів в бюджет) 

51 (68) 

48 

67/1 

48 

62 

68 

4. У роздрібній торгівлі проданий товар 50 

48 

46 

48 

46 

68 

5. Одержано аванс (передплата) за продукцію, яка буде 

відвантажена 

51 

48 

67/1 

48 

61 

68 

6. Відвантажена продукція під оплату, вказану в п. 5 62 

46 

46 

67/1 

7. Нарахована зарплата виробничому персоналу 18 

05, 20, 23, 

24, 25, 26, 

31, 44 

70 

 

18 

8. Нарахована амортизація основних засобів 23, 24, 25, 

26, 31, 44 

85 

23, 24, 25, 

26, 31, 44 

86 

 

02 

02
***

 

9. Нараховано знос предметів прокату, малоцінних та 

швидкозношуваних предметів, які передані в експлуатацію 

23, 24, 25, 

26, 31, 44 

13 

10. Передані в експлуатацію малоцініі та швидкозношувані 

предмети вартістю до 30% неоподатковуваного мінімуму 

доходів громадян за одиницю 

23, 24, 25, 

26, 31, 44 

12 

11. Одержані сировина, матеріали, паливо, малоцінні предмети, 

товари, підписаний документ на виконання роботи, надання 

послуги (далі – одержано сировину) виробничого 

призначення. Рахунок не оплачений. 

18 

67/2* 

68** 

05, 06, 09, 

10, 12, 15, 41 

60 

60 

60 

18 

11.1 Перераховано постачальнику за одержану сировину, вказану 

в п. 11 

60 

68* 

51 

67/2 
 

 

                                                           
1
 Використано Пархоменко В.М. «Трансформація бухгалтерского учета в Украине» (издание 2-е, 

переработанное и дополненное). – Киев.: ЦСП «Компас», 1997. – 108 с. 
*
 подібна кореспонденція рахунків до 1 січня 1999 року. 

**
 подібна кореспонденція рахунків з 1 січня 1999 року. 

***
 для малих та спільних підприємств, а також для господарських товариств. 
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1 2 3 4 

12. Перерахоавний аванс (передплата) за сировину. Податкову 

накладну одержано 

18 

68 

61 

61 

51 

51 

18 

67/2 

12.1 Перерахований аванс за сировину, товари, послуги. 

Податкову накладну не одержано 

- на суму без ПДВ 

- ПДВ 

-     на суму без ПДВ 

 

 

18 

61 

61 

 

 

51 

51 

18 

12.2 Одержано податкову накладну (сировину ще не одержано 

під аванс, вказаний в п. 12.1 

68 67/2 

13 Одержано сировину, під аванс, вказаний в п. 12 і 12.1 

 

(ці рахунки дебетуються на вартість виконаних робіт, 

послуг) 

 

 

Одночасно підприємства, вказані в п. 11 

05, 06, 08, 09 

10, 15, 12, 41 

20, 23, 24, 25 

26, 31, 44 

67/2 

60 

41 

60 

 

 

 

60 

61 

42/1 

13.1 Одержано сировину, товари, послуги одночасно з 

податковою накладною під аванс, вказаний в п. 12.1 

05, 06, 09, 

10, 15, 12, 41 

68 

60 

 

60 

14. Нарахований резерв відрядних робітникам, включаючи 

відрахування на державне соціальне страхування з цих сум 

18 

20, 23, 24, 

25, 26, 44 

89 

18 

14.1 Нараховані відрядні та відрахування на державне соціальне 

страхування з вввідрядних 

89 70, 69 

15. Нараховані податки, обов’язкові збори та платежі, 

встановлені Законом України про систему оподаткування, 

крім податків на прибуток, нерухомість, додану вартість, 

дивіденди, доходи фізичних осіб, виграші, торгового патенту 

та акцизного збору 

18 

20, 23, 24, 

25, 26, 44 

68 

18 

16. Нараховані відрахування в державні цільові та позабюджетні 

фонди, на обов’язкове пенсійне та соціальне страхування, а 

також страхування від безробіття 

18 

20, 23, 24, 

25, 26, 44 

65, 69 

18 

17. Утримано відрахування в пенійний фонд 70 69 

18. Нараховані курсові різниці по операціях в іноземній валюті 52, 61, 62, 76 

48 

18 

 

80 

48 

80 

61, 60, 66, 

76, 90 

18 

19. Підлягає отриманню штраф за невиконання умов 

господарських договорів 

76 

48 

48 

80 

20. Підлягає оплаті штраф за невиконання умов господарських 

договорів 

80 

 

76 

21. Виданий органам митного контролю податковий вексель на 

суму податку на додану вартість з ввезених сировини, 

матеріалів (виробничого призначення), товарів 

67/1 66 

22. В місяці, в якому податковий вексель підлягає погашенню 66 68 

22.1 Вексель оплачено (погашений) 68 51 

23. В місяці, наступному за місяцем погашення податкового 

векселя 
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23.1 Податковий вексель оплачено (погашено) достроково 68 

66 

68 

51 

68 

67/1 

24. Отримана безповоротна фінансова допомога 51, 52 

48 

48 

87, 88, 96 

25. Передана безкоштовно продукція та ін. цінності 62, 76 

48 

46 

46 

 

 

81 

48 

46 

68 

05, 06, 

09, 10, 12, 

40, 41 

62, 76 

26. Нараховано податок на прибуток 81 68 

27. Нарахований збір (податок) від продажу паливно-

мастильних матеріалів 

46 65 

 Бартерні операції (п. 28 - 31)   

28. Першими відвантажили продукцію 62 

48 

46 

48 

46 

68 

29. Отримали у відповідь на відвантажену продукцію сировину. 

 

 

 

 

(ці рахунки дебетуються на вартість виконаних робіт, 

послуг) 

Одночасно підприємства, вказані в п. 11 

18 

68 

05, 06, 09, 

10, 12, 41 

або 

20, 23, 24, 

25, 26, 31, 44 

41 

60 

60 

18 

 

 

18 

 

42/2 

30. Першими отримали від партнера по бертнрному контракту 

сировину. 

 

 

 

05, 06, 09, 

10, 12, 41 

або 

20, 23, 24, 

25, 26, 31, 44 

67/2 

67/1 

31 

48 

41 

60 

 

 

60 

 

60 

68 

48 

83 

42/1 

31. Відвантажено продукцію у відповідь на одержану по 

бартеру сировину 

62 

46 

18 

83 

83 

68 

46 

67/1 

31 

18 

31 

67/2 

32. Нараховані відсотки за користування кредитом, який 

одержано в зв’язку з веденням госсподарської діяльності, у 

тому числі за простроченими кредитами 1 грн. 

18 

26, 24 

81 

76 

18 

18 
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33. Одержано обладнання, яке потребує (або не потребує) 

монтажу. Рахунок на оплачено. 

07 (33) 

67/2
*
 

68
**

 

60 

60 

60 

34. Оплачена вартість обладнання, вказаного в п. 33 60 

68* 

51 

67/2 

35. Затрати на ремонт основних засобів виробничого 

призначення. Рахунок за ремонт не оплачено 

 

 

господарським способом 

03 

67/2* 

68** 

або 

03 

60 

60 

60 

 

05, 08, 65, 

69, 70 

35.1 Оплачена вартість ремонту основних засобів, вказаних в     

п. 35 

60 

68* 

51 

67/2 

36. Сума затрат на ремонт, яка не перевищує 5% балансової 

(залишкової) вартості всіх основних засобів на початок 

звітного року 

18 

23, 24, 25, 

26, 44 

03 

18 

37. Решта затрат на закінчений ремонт основних засобів 01 03 

38. Сума щорічної індексації основних засобів (капітальний 

дохід), проведеної самостійно підприємством 

01 88 

39. ¼ частина річної суми по нормах амортизації відповідних 

основних засобів від суми капітального доходу таких 

основних засобів щоквартально відображається 

88 

48 

48 

80 

40. Реалізація основних засобів:   

40.1 Всіма підприємствами, крім господарських товариств, малих 

та спільних (з іноземними інвестиціями) підприємств 

85 

76 

85 

85 

01 

85 

68** 

67/1* 

40.2 І тільки по спорудах, будівлях, їх структурних компонентах 

та передавальних пристроях 

02 85 

40.3 Господарськими товариствами, малими та спільними (з 

іноземними інвестиціями) підприємствами 

46 

76 

46 

46 

01 

46 

68** 

67/1* 

40.4 І тільки по основних засобах, вказаних в п. 40.2 02 46 

41 Одночасно із записами, вказаними в п. 40, в залежності від 

ситуації робляться наступні записи: 

  

41.1 Перевищення виторгу від реалізації над сумою ПДВ та 

балансової (залишкової) вартості основних засобів, вказаних 

в п. 40.2, всі підприємства, крім вказаних в п. 40.3 

85 

48 

48 

80 

41.2 Перевищення суми балансової (залишкової) вартості 

реалізованих основних засобів та ПДВ над виторгом від 

реалізації основних засобів, вказаних в п. 40.2, всі 

підприємства, крім вказаних в п. 40.3 

18 

80 

85 

18 

41.3 Підприємства, вказані в п. 40.3, суму перевищення, вказану в 

п. 41.1 

46 

48 

48 

80 

41.4 Підприємства, вказані в п. 40.3, суму перевищення, вказану в 

п. 41.2 

18 

80 

46 

18 

                                                           
*
 подібна кореспонденція рахунків до 1 січня 1999 року 

**
 подібна корепонденція рахунків з 1 січня 1999 року 
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41.5 Перевищення виторгу від реалізації над сумою ПДВ та 

першопочаткової вартості основних засобів, вказаних на 

субрахунках 2 “Автотранспорт, мебель, прилади” та 4 

“Інші основні засоби” рахунку 01 “Основні засоби”: 

всі підприємства, крім вказаних в п. 40.3,  відображають 

підприємства, вказані в п. 40.3, відображають 

 

 

 

 

85 

46 

 

 

 

 

02 

02 

41.6 Перевищення суми ПДВ та першопочаткової вартості 

реалізованих основних засобів, вказаних в п. 41.5, над 

виторгом від реалізації відображається: 

всіма підприємствами, крім вказаних в п. 40.3 

підприємствами, вказаними в п. 40.3 

 

 

 

02 

02 

 

 

 

85 

46 

41.7 Якщо виторг від реалізації основних засобів, вказаних в 

п. 41.5, дорівнює або перевищує суму ПДВ та 

балансовій (залишковій) вартості сукупності всєї 

класифікаційної групи основних засобів, врахованої на 

субрахунках, вказаних в п. 41.5, то на суму: 

  

41.7.1 різниці між сальдо на субрахунках, вказаних в п. 41.5, та 

субрахунках “Знос (амортизація) автотранспорту, 

мебелі, приладів” і “Знос (амортизація) інших основних 

засобів” та ПДВ: 

  

41.7.1.1 всі підприємства, крім вказаних в п. 40.3 85 02 

41.7.1.2 підприємства, вказані в п. 40.3 46 02 

41.7.2 різниці між виторгом від реалізації основних засобів та 

балансовою (залишковою) вартістю групи основних 

засобів, включаючи ПДВ: 

  

41.7.2.1 всі підприємства, крім вказаних в п. 40.3 85 

48 

48 

80 

41.7.2.2 підприємства, вказані в п. 40.3 46 

48 

48 

80 

41.7.3 першопочаткової вартості реалізованих основних 

засобів: 

  

41.7.3.1 всі підприємства, крім вказаних в п. 40.3 02 85 

41.7.3.2 підприємства, вказані в п. 40.3 02 46 

42. Ліквідація (списання з балансу) основних засобів, 

вказаних в п. 40.2: 

  

42.1 Всі підприємства, крім вказаних в п. 40.3 

 

на різницю між першопочатковою вартістю та сумою 

зносу 

якщо ж ця нестача, то на вказану в цьому ж пункті 

різницю 

Одержана сума покриття збитку 

85 

02 

80 

 

18 

84 

50, 51, 70 

48 

01/1 

85 

85 

 

85 

18 

48 

72 

42.2 Підприємства, вказані в п. 40.3 

 

на різницю між першопочатковою вартістю та сумою 

зносу 

якщо ж ліквідація проведена внаслідок нестачі, то на 

вказані в цьому ж пункті різницю 

Одержана сума покриття 

46 

02 

80 

 

18 

84 

50, 51, 70 

48 

01/1 

46 

46 

 

46 

18 

48 

72 
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43. Ліквідація основних засобів, вказаних в п. 41.5, 

відображається всіма підприємствами 

Одночасно, якщо ця нестача, то на вирахувану суму збитку 

Одержана сума збатку 

02 

 

84 

50, 51, 70 

83 

01/2, 

01/4 

83 

02 

72 

44. Витрати на ліквідацію основних засобів 18 

80 

70, 69, 76 

18 

45. Вихід матеріалів, запчастин при ліквідації основних засобів 05, 08 

48 

48 

80 

46. У випадках, коли за даними інвентарного аналітичного 

обліку основних засобів, вказаних в п. 41.5, немає ні однієї 

інвентарної одиниці, а на початок звітного кварталу 

показана в обліку балансова (залишкова) вартість основних 

засобів тієї ж групи 

На балансову (залишкову) вартість 

02 

 

 

 

 

18 

80 

01/2, 

01/4 

 

 

 

01 

18 

47. У випадку досягнення балансової (залишкової) вартості 

основних засобів, вказаних в п. 40.2, величини, яка не 

перевищує 100 неоподатковуваних мінімумів доходів 

громадян: 

  

47.1 Всі підприємства, крім вказаних в п. 40.3 18 

20, 23, 24, 

25, 26, 44 

85 

86 

18 

 

02 

47.2 Підприємства, вказані в п. 40.3 18 

20, 23, 24, 

25, 26, 44 

02 

18 

48. Придбання науково-технічної літератури 18 

68 

26, 44 

01 

60 

60 

18 

02 

49. Надійшли грошові засоби за продукцію, відвантажену до 

дати введення в дію Закону України “Про податок на 

прибуток підприємств”: 

  

49.1 Підприємства, які застосовували до введення в дію Закону 

України “Про податок на прибуток” метод нарахування для 

визначення виторгу від реалізації продукції 

51 

68
1
 

62 

68
2
 

49.2 Підприємства, які застосовували Закон України “Про 

податок на прибуток” касовий метод визначення виторгу 

від реалізації продукції 

51 

48 

46 

18 

46 

48 

46 

68 

45, 44 

18 

49.3 Підприємства, які застосовували касовий метод і які 

відвантажили продукцію в період з дати введення в дію 

вказаного Закону до дати введення в дію постанови КМУ 

від 11 серпня 1997 року № 869, оплата за яку пройшла у 

цьому ж періоді 

48    при  від- 

45    вантаженні 

51 

46 

46 

48 

40 

46 

68      при 

45      оплаті 

                                                           
1
 розрахунки з бюджетом по ПДВ, розрахунковий період якого не настав 

2
 розрахунки з бюджетом по ПДВ, розрахунковий період якого настав 
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50. Одноразове списання накопичених курсових різниць у 

виконання Закону України “Про податок на прибуток”    

(ст. 22.19) 

88 

або 

98 

98 

або 

88 

51. Підприємства, які до введення в дію Закону України “Про 

податок на додану вартість” виторг від реалізації визначали 

по касовому методу, суму ПДВ в товарах, відвантажених 

на дату введення в дію Закону (без торгових та 

постачальницьких організацій) 

67/1 68
1
 

51.1 Після надходження грошових засобів 51 

48 

68
1 

46 

46 

48 

46 

68
2
 

67/1 

45 

51.2 Торгові та постачальницькі підприємства суму ПДВ на 

вказану дату в товарах відвантажених (рахунок 45): 

  

51.2.1 які ведуть облік товарів за продажними цінами 68
1
 42/1 

51.2.2 які ведуть облік товарів за купівельними цінами 68
1 

45 

51.2.3 після оплати постачальнику вартості вказаних в п. 51.2 

товарів відвантажених 

68
2 

68
1 

51.3 Підприємства торгівлі та постачання суму ПДВ, вказану в 

рахунках на відвантажені покупцям товари на вказану дату, 

відображають: 

  

51.3.1 які ведуть облік за продажними цінами 68
1 

42/1 

51.3.2 які ведуть облік за купівельними цінами 67/1 68 

51.4 Після оплати покупцем товарів відвантажених, вказаних в 

п. 51.3, операція торговими підприємствами відображаєть-

ся: 

  

51.4.1 які ведуть облік товарів за родажними цінами 51 

48 

46 

68
1 

80 

48 

46 

45 

68
2
 

42/1 

51.4.2 які ведуть облік товарів за купівельними цінами 51 

48 

46 

68
1
 

46 

46 

48 

46 

667/1 

68
2
 

45 

80 

52. Сума ПДВ з авансів, одержаних за сировину, матеріали, 

товари, роботи до дати введення в дію Закону України 

“Про податок на додану вартість” (сировина, товари 

підлягають відвантаженню) 

67/1 68
1 

52.1 Після відвантаження товарів, продукції, виконання робіт 

під отримані в п. 52 аванси 

62 

68
1
 

46 

46 

46 

68
2
 

67/1 

20, 40, 41 
 

 

                                                           
1
 розрахунки з бюджетом по ПДВ, розрахунковий період якого не настав 

2
 розрахунки з бюджетом по ПДВ, розрахунковий період якого настав 
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53.  Сума ПДВ у залишках незавершеного будівництва на дату 

введення в дію Законут України “Про податок на додану 

вартість” способом сторно у місяці введення в 

експлуатацію закінченого будівництвом (монтажем) 

об’єкту 

33
*
 68 

54. Сума ПДВ на дату введення в дію Закону України “Про 

податок на додану вартість” у залишках товарів на 

торгових підприємствах та в оптово-збутових організаціях 

(рахунок 41): 

  

54.1 які ведуть облік товарів за продажними цінами 68
1
 42/1 

54.2 які ведуть облік товарів за купівельними цінами 68
1
 41 

54.3 Після оплати постачальнику вартості вказаних в залишках 

товарів 

68
2
 68

1
 

55. Сума ПДВ у попередній оплаті за сировину, матеріали, 

послуги на дату введення в дію Закону України “Про 

податок на додану вартість” 

68
1
 67/2 

55.1 Після отримання вказаних цінностей, робіт, послуг 67/2 

68
2
 

60, 76 

68
1
 

56. Суми товарних надбавок, які підлягають списанню на 

реалізовані товари, розрахоуються у порядку, який діяв для 

списання торгових націнок, і відображаються способом 

сторно 

80 42/1 

57. Продано 100 доларів США за 187 грн. Курс НБУ на дату 

продажу 186 грн. за 100 доларів. Сплачено 

уповноваженому банку за послуги по продажу 2 грн. 

18 

56 

51 

48 

46 

18 

46 

80 

52 

18 

48 

46 

56 

51 

18 

46 

58. Куплено обмінним пунктом 100 доларів за 185 грн. Курс 

НБУ на дату продажу 186 грн. за 100 доларів 

18 

50/4 

50/4 

50/3 

18 

42/4 

59. Продано обмінним пунктом 100 доларів США за 187 грн. 

Курс НБУ на дату продажу 186 грн. за 100 доларів 

50/3 

48 

46 

46 

48 

46 

50/4 

80 

60. Списується валютна маржа, яка приходиться по розрахунку 

на продану у звітному періоді інвалюту 

42/4 80 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
*
 подібна кореспонденція рахунків до 1 січня 1999 року. 

1
 розрахунки з бюджетом по ПДВ, розрахунковий період якого не настав 

2
 розрахунки з бюджетом по ПДВ, розрахунковий період якого настав 
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5. Розробні таблиці, відомості і журнали-ордери, 

які використовують при журнально-ордерній формі обліку 
 

Номер 

регістра 

Призначення регістра чи код 

рахунку 

Ступінь 

узагальнення 

Підстава для записів 

а) Розробні таблиці 

1 Розподіл витрачання матеріалів За аналітичними 

рахунками 

Первинні документи: ліміт-

но-забірні карти, вимоги, 

накладні, виробничі звіти 

2 Розподіл нарахованої заробітної 

плати, нарахувань та створення 

резерву оплати відпусток 

Те саме Первинні документи, на-

ряди, рахунки, акти, роз-

рахункові відомості 

3, 4, 5 Зведення заробітної плати - “ - Розрахункові та платіжні 

відомості 

6 Розрахунок амортизації та зно-

шення основних засобів 

- “ - Розробна таблиця за ми-

нулий місяць та акти прий-

мання-передачі основних 

засобів за минулий місяць 

8 Розрахунок зношення малоцін-

них і швидкозношуваних пред-

метів (МШП) 

- “ - Вимоги на передачу МШП 

в експлуатацію та акти на 

вибуття МШП з експлуа-

тації, акти на здачу лому 

9 Розподіл послуг допоміжних 

виробництв 

- “ - Довідки про послуги 

11 Реєстр невиданої заробітної плати - “ - Платіжні відомості, картки 

депонента 

12 Листок-розшифровка - “ - Журнали-ордери 

б) Відомості 

1 Дебет рахунку 50 За синтетичним 

рахунком 

Звіти номера 

2 Дебет за рахунками 51, 52 Те саме Виписки банку із розра-

хункового та валютного 

рахунків 

7 Рух за рахунками 61, 62, 63, 72, 

73, 76 

За аналітичними 

рахунками 

Довідки-розрахунки бух-

галтерії, звіти касира, ви-

писки банку, акти 

10 Рух за рахунками 05, 06, 08, 07, 12 За субрахунками 

аналітичними ра 

хунками та міс-

цем зберігання 

Прибуткові й видаткові 

документи складів, % ТЗВ 

11 Рух за місцями використання За цехами і цехо-

вими коморами 

Виробничі звіти цехів 

12 Дебет за рахунками 20, 23, 24 За синтетичними 

рахунками та 

статтями 

Розробні таблиці 1, 6, 8, 13 

15 Дебет за рахунками 25, 26, 28 Те саме Те саме 

16 Рух за рахунками 40, 45, 46 За платіжними 

документами 

Платіжні документи на 

відвантаження продукції, 

використані роботи та по-

слуги, виписки банку із 

розрахункового чи валют-
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ного рахунку 

18, 

18-1 

Рух за рахунком 33 За видами робіт 

та об’єктів 

Платіжні документи на 

виконані роботи за капі-

тальними вкладеннями, 

акти виконаних робіт 

в) Журнали-ордери 

1 Кредит рахунків 50, 52 За синтетичним 

рахунком 

Звіти касира 

2 Кредит рахунків 51, 52 Те саме Виписки із розрахунково-

го та валютного рахунків 

3 Кредит рахунків 54-56, 58, 59, 66 За аналітичними 

та синтетичними 

рахунками 

Виписки банку 

4 Кредит рахунків 90, 92, 95 За видами позик Виписки банку із позичко-

вих рахунків 

6 Кредит рахунку 60 За платіжними 

документами 

Платіжні документи по-

стачальників матеріалів, 

послуг, підрядчиків, робіт, 

прибуткові документи 

складів, акти приймання 

ремонтних робіт 

7 Кредит рахунку 71 За кожною ви-

даною під звіт 

сумою 

Авансові звіти, звіти касира 

8 Кредит рахунків 61, 63, 68, 72, 73, 

76 та інші 

За синтетичними 

рахунками та 

аналітичними 

даними до ра-

хунку 68 

Підсумкові дані відомос-

тей №7 та аналітичні дані 

до рахунку 68  

10 

10/1 

Кредит рахунків 03, 05, 08, 12, 13, 

20, 69, 86 та інші 

За синтетичними 

рахунками 

Підсумки відомостей №12 

за цехами і №15 за загаль-

ногосподарськими витра-

тами 

11 Кредит рахунків 40, 43, 45, 47, 62 За аналітичними 

та синтетичними 

рахунками 

Відомість №16 й довідки 

бухгалтерії 

12 Кредит рахунків 87, 96 Те саме Довідки бухгалтерії про 

створення і використання 

фондів спеціального при-

значення 

13 Кредит рахунків 01, 02, 85 

 

 

 

- “ - Акти приймання-передачі 

основних засобів, розроб-

на таблиця 6 та ін. 

15 Кредит рахунків 80, 81 За аналітичними 

та синтетичними 

рахунками 

Виписки банку, довідки 

бухгалтерії про суми 

отриманих доходів і при-

бутку, про суми їх 

використання 

16 Кредит рахунку 07, 33, 93 Те саме Відомості №18, №18/1, 

виписки банку та довідки 

бухгалтерії 
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6. ПЕРЕЛІК 

журналів-ордерів скороченої журнально-ордерної 

форми бухгалтерського обліку 

 
Рахунки, по яких ведеться 

журнал-ордер за кредитом 

Ділянка обліку Номер 

журналу-ордеру 

50, 51, 52, 54, 55, 56 Облік грошових коштів 01 

90, 92 Облік кредитів банків 02 

60, 61, 62, 63, 67, 68, 71, 72, 73, 76 Облік розрахунків 03 

01, 02, 85 Облік статутного фонду, основних 

засобів та їх спрацювання 

04 

05, 06, 08, 12, 13, 20, 24, 25, 26, 31, 

65, 69, 70, 84, 86, 03 

Облік витрат діяльності 05 

46 (48) Облік реалізації 06 

80, 82, 83, 87, 88, 96 Облік фінансових результатів 

спеціальних  фондів та засобів 

цільового фінансування 

07 

 

 

7. Меморіальні ордери, 

які використовуються при меморіально-ордерній формі обліку
*
 

 
Номер ме-

моріального 

ордеру 

Призначення меморіального ордеру
 

1 Проводка № 1 по обліку касових операцій 

2
 Проводка № 2 по обліку операцій розрахункового рахунку та 

кредитів банку 

3
 Проводка № 3 по обліку операцій  по інших рахунках в банку  

та іншим грошовим засобам 

4
 Проводка № 4 по оплаті праці, утримань  з неї та повязаних з 

нею розрахунків 

5
 Проводка №5 по обліку розрахункових операцій з 

постачальниками, підзвітними особами, по інших 

розрахунках 

6
 Проводка № 6 по обліку руху основних засобів, нарахуванню 

амортизації і зносу 

7
 Проводка № 7 по обліку витрат на виробництво (валових 

витрат) 

8
 Проводка № 8 по обліку відвантаження та реалізації 

продукції, робіт та послуг (валових доходів) 

9 Проводка № 9 по інших операціях 

 

                                                           
*
 Меморіальні ордера (проводка) щомісяця реєструється в регістрі синтетичного обліку - книзі Журнал-головна, 

яка є оборотно-сальдовим балансом 
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8. НОМЕНКЛАТУРИ ВИТРАТ НА ВИРОБНИЦТВО 
 

Номенклатура статей підвищених витрат на виробництво нових 

видів продукції в період їх освоєння, включаючи перші видання нових 

книжок, а також витрат, пов’язаних з підготовкою та освоєнням випуску 

продукції, не призначеної для серійного та масового виробництва 

 
Стаття витрат Зміст і характеристика витрат 

1. Витрати на проек-

тування і конструю-

вання нового виробу 

Витрати на проектування, конструювання, складання технічної 

документації на виготовлення нового виробу (не призначеного для 

серійного або масового виробництва): 

- на оплату праці конструкторів, креслярів та ін. працівників; 

- відрахування на страхування та обов’язкові страхові внески до 

Пенсійного фонду; 

- витрати на креслярське і канц. приладдя; 

- придбання технічної документації; 

- інші витрати. 

2. Витрати на проек-

тування спеціаль-

ного інструменталь-

ного оснащення та 

розробку техноло-

гічного процесу йо-

го виготовлення 

Витрати на проектування, конструювання, складання технологічного 

процесу виготовлення спеціального інструментального оснащення 

(штампів, шаблонів, моделей, інструментів, пресформ і пристроїв 

цільового призначення); 

- ті ж витрати, що і в статті 1; 

(витрати на виготовлення первісного комплекту спеціального іструм. 

оснащення для дослідного зразка продукції до цієї статті не 

відносяться, а включаються до статті 6). 

3. Витрати на роз-

робку й оформлення 

норматив витрат 

Витрати на оплату праці працівників підприємства, зайнятих 

розробкою нормативів та норм витрат на заробітну плату, матеріалів, 

палива, енергії, інструментів, на складання нормативних калькуляцій. 

Відрахування на страхування та обов’язкові страхові внески до 

Пенсійного фонду. 

Витрати на креслярське і канцелярське приладдя. 

4. Витрати на випро-

бування матеріалів, 

напівфабрикатів, 

інструментів і при-

стосувань для ви-

робництва нових ви-

робів 

Витрати на оплату праці працівників цеху, лабораторій, зайнятих 

випробуванням матеріалів, напівфабрикатів, інструментів тощо для 

виробництва нових виробів. 

Відрахування на страхування та обов’язкові страхові внески до 

Пенсійного фонду. 

Витрати матеріалів, покупних комплектуючих та напівфабрикатів. 

Витрати палива й енергії. 

Аморт. відрахування від вартості осн. фондів. 

Оплата послуг інших цехів, сторонніх організацій на вивчення, підбір, 

випробування матеріалів, напівфабрикатів, інструментів і 

пристосувань під час виготовлення нових виробів. 

5. Витрати на пере-

планування, пере-

установку і налаго-

дження устаткуван-

ня 

Витрати на перепланування, переустановку і налагодження 

устаткування (за винятком витрат капітального характеру) в межах 

переліку робіт, передбачених планом виробництва нового виробу: 

- на оплату праці працівників підприємства; 

- відрахування на страхування та обов’язкові страхові внески до 

Пенсійного фонду; 

- витрати матеріалів, покупних комплектуючих виробів; 

- витрати палива та енергії; 

- амортизаційні відрахування від вартості основних фондів; 
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- оплата послуг інших цехів і сторонніх організацій 

6. Витрати на виго-

товлення первісн. 

комплекту спец. ін-

струменту і пристр. 

для дослідн. зразка 

продукції 

Витрати на оплату праці працівників, зайнятих виготовленням 

первісного комплекту спец. інструменту і пристроїв 

- відрахування на страхування та обов’язкові страхові внески до 

Пенсійного фонду; 

- витрати матеріалів, покупних комплектуючих виробів; 

- витрати палива та енергії; 

- амортизаційні відрахування від вартості основних фондів 

7. Витрати на виго-

товлення дослідного 

зразка 

Витрати на виготовлення дослідного зразка (за вирахуванням виручки 

від реалізації цього зразка або від зворотньої частини мат. цінностей 

за цінами їх можливого використання): 

- на оплату праці працівників, зайнятих виготовленням дослідного 

зразка; 

- відрахування на страхування та обов’язкові страхові внески до 

Пенсійного фонду; 

- витрати матеріалів; 

- вартість спец. пристосувань і приладів, передбачених спеціально 

для виготовлення цього зразка; 

- витрати палива та енергії; 

- амортизаційні відрахування від вартості основних фондів 

 

Номенклатура статей витрат на освоєння нового виробництва, 

цехів і агрегатів (пускові витрати) 

 

Стаття витрат Зміст і характеристика витрат 

1. Витрати на комп-

лексне  випробуван-

ня (під навантажен-

ням) усіх машин та 

механізмів (експлуа-

таційна перевірка) 

Витрати, пов’язані з перевіркою готовності нового виробництва, цехів 

і агрегатів для введення їх в експлуатацію шляхом комплексного 

випробування (під навантаженням) усіх машин та механізмів 

(експлуатаційна перевірка): 

- на оплату праці слюсарів-ремонтників, групи механіка та 

енергетика, наладчиків, сантехніків, інших робітн. та службовців, 

зайнятих на пусконаладжувальних роботах; 

- відрахування на страхування та обов’язкові страхові внески до 

Пенсійного фонду; 

- на сировину та матеріали, покупні комплектуючі та 

напівфабрикати; 

- витрати палива та енергії; 

- амортизаційні відрахування від вартості основних фондів; 

- послуги сторонніх організацій 

2. Витрати на проб-

ний випуск продук-

ції 

Витрати, пов’язані з пробним випуском продукції, передбаченої 

проектом та налагодженням устаткування: 

- на оплату праці робітників та службовців, зайнятих пробним 

випуском продукції; 

- ті ж витрати, що і в статті 1 

 

Номенклатура статей витрат на винахідництво і раціоналізацію 

 

Стаття витрат Зміст і характеристика витрат 

1. Витрати на прове-

дення дослідно-

експериментальних 

робіт 

Витрати на проведення дослідно-експериментальних робіт: 

- на оплату праці працівників, зайнятих дослідами, експериментами, 

впровадженням винахідницьких рац. пропозицій; виплати 

авторських винагород, якщо вони не є роялті; 
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- відрахування на страхування та обов’язкові страхові внески до 

Пенсійного фонду; 

- на сировину та матеріали, покупні комплектуючі та 

напівфабрикати; 

- витрати палива та енергії; 

- амортизаційні відрахування від вартості основних фондів та 

нематеріальних активів; 

- оплата послуг сторонніх організацій 

2. Витрати на виго-

товлення та випро-

бування моделей і 

зразків 

Витрати на виготовлення та випробування моделей та зразків за 

винахідн. і рац. пропозиціями, пов’язані з основною діяльністю 

підприємства: 

- на оплату праці працівників, зайнятих на цих роботах; 

- ті ж витрати, що і в статті 1 

 

Номенклатура статей витрат на утримання та експлуатацію устаткування 

 

Стаття витрат Зміст і характеристика витрат 

1. Витрати на повне 

відновлення та кап. 

ремонт основних ви-

робничих фондів 

Витрати на повне відновлення та кап. ремонт у вигляді аморт. 

відрахувань від вартості устаткування, транспортних засобів, 

інструментів, що перебувають у складі основних виробничих фондів, 

на реконструкцію, модернізацію та кап. ремонт, включаючи 

прискорену амортизацію активної їх частини 

2. Витрати на 

експлуатацію устат-

кування (технічний 

огляд і обслугову-

вання) 

Вартість мастильних, обтиральних матеріалів, емульсії для 

охолодження, необхідних для проведення тех. огляду і 

обслуговування устаткування та підтримки його в робочому стані. 

Вартість витрат перевірки вимірювальних приладів та реєстраційної 

апаратури, заміни шлангів, пальників та контактів автогенного й 

електрозварювального устаткування, шлангів та з’єднань 

пневматичного інструменту, заміни і зшивання приводних пасів та 

транспортних стрічок, заміни клапанів, шиберів, засувок та ін. зап. 

частин передавального устаткування, перестановки моторів, 

верстатів, трубопроводів (якщо це не кап. або поточний ремонт) 

Витрати на оплату праці робітників, що обслуговують устаткування 

(наладчиків, мастильників, шорників, електромонтерів, слюсарів, 

ремонтників та ін. робітників). 

Відрахування на страхування та обов’язкові страхові внески до 

Пенсійного фонду. 

Вартість спожитих палива, електроенергії, води, пари, стисненого 

повітря та ін. видів енергії на приведення в рух верстатів, кранів, 

насосів, підйомників, пресів та ін. виробничого устаткування. 

Вартість послуг цеху контрольно-вимірювальних приладів та 

автоматики щодо заміру показників вимірювальних приладів та 

первинної обробки цих показників 

Вартість послуг допом. виробництв, по утриманню та експлуатації 

устаткування. 

3. Витрати на про-

ведення поточного 

ремонту устаткуван-

ня і транспортних 

засобів 

Витрати на проведення поточного ремонту виробничого 

устаткування, інструментів та пристроїв нецільового призначення і 

транспортних засобів: 

- вартість зап. частин, деталей, вузлів та інших матеріалів, викор. 

для ремонту; 

- виробничого устаткування, транспортних засобів, інструментів та 

пристроїв нецільового призначення; 
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- на оплату праці робітників (слюсарів, верстатників, ремонтників 

та ін.), зайнятих на ремонтних роботах; 

- відрахування на страхування та обов’язкові страхові внески до 

Пенсійного фонду; 

- вартість послуг ремонтних цехів та інших допоміжних виробництв 

4. Витрати на внут-

рішньо-заводське 

переміщення ванта-

жів 

Витрати на утримання та експлуатацію власних і залучених зі сторони 

транспортних засобів (вантажних автомобілів, авто- та електрокарів 

тощо) для переміщення матеріалів, інструментів, деталей, заготівок з 

базового складу до цехів і доставки готової продукції на склади 

зберігання. 

Вартість мастильних і обтиральних матеріалів, пального, зап. частин 

та інших матеріалів, використаних для експлуатації зазначених 

транспортних засобів. 

Витрати на оплату праці робітників (водіїв авто- і електрокарів тощо), 

зайнятих переміщенням вантажів, перевезенням їх у цех, 

розвантаженням матеріалів, інструментів і деталей до робочих місць і 

доставкою готової продукції на склади зберігання. 

Відрахування на страхування та обов’язкові страхові внески до 

Пенсійного фонду. 

Вартість транспортних послуг допоміжних цехів і господарств. 

Вартість транспортних послуг, наданих стороннім організаціям. 

5. Знос малоцінних і 

швидкозношуваних 

інструментів та 

пристроїв (нецільо-

вого призначення) 

Сума зносу малоцінних і швидкозношуваних інструментів та 

пристроїв нецільового призначення, вартість їх заточування ремонту 

тощо. 

Вартість малоцінних і швидкозношуваних інструментів та пристроїв 

вартістю до встановленого ліміту за одиницю у разі передачі їх зі 

складу до експлуатації 

6. Проценти (вина-

городи) за користу-

вання ОФ 

Сума оплачених орендарем процентів (винагороди) за користування 

наданими в оперативну та фінансову оренду основними фондами 

7. Інші витрати Інші витрати, що належать до витрат на утримання та експлуатацію 

устаткування і включаються до собівартості продукції (робіт, послуг), 

але не належать до раніше перелічених витрат: 

- витрати сторонніх організацій за роботи, спрямовані на підвищення 

надійності та можливостей подальшої експлуатації 

металоконструкцій, кранів та іншого устаткування. 

 

Номенклатура статей загальновиробничих витрат 

 

Стаття витрат Зміст і характеристика витрат 

1. Витрати, пов’яза-

ні з управлінням 

виробництвом 

Витрати на оплату праці працівників апарату управління цехів. 

Відрахування на страхування та обов’язкові страхові внески до 

Пенсійного фонду. 

Оплата робіт (послуг) консультаційного та інформаційного характеру, 

пов’язаних із забезпеченням виробництва продукції (робіт, послуг) 

2. Витрати, пов’яза-

ні з оплатою служ-

бових відряджень 

Оплата службових відряджень у межах норм, передбачених 

законодавством 

3. Амортизаційні 

відрахування 

Амортизаційні відрахування від вартості основних виробничих 

фондів (будівель, споруд, інвентарю цехів, цехових складів і комор, 

крім амортизаційних відрахувань, що включаються до витрат на 

утримання та експлуатацію устаткування), на реконструкцію, 
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модернізацію та кап. ремонт фондів, що належать підприємству, а 

також тих, що перебувають у користуванні підприємства за умовами 

оренди (лізингу), включаючи прискорену амортизацію активної їх 

частини. 

Витрати, пов’язані із зносом нематеріальних активів. 

4. Витрати некапі-

тального характеру, 

пов’язані з удоско-

наленням технологій 

та організацією ви-

робництва 

Витрати некапітального характеру, пов’язані з удосконаленням 

технологій та організацією виробництва, поліпшенням якості 

продукції, підвищенням її надійності, довговічності та інших 

експлуатаційних властивостей у ході виробничого процесу: 

- витрати на оплату праці працівників, зайнятих удосконаленням 

технологій та організацією виробництва; 

- відрахування на страхування та обов’язкові страхові внески до 

Пенсійного фонду; 

- витрати на сировину, матеріали, покупні комплектуючі і 

напівфабрикати; 

- оплата послуг сторонніх організацій. 

5. Витрати на обслу-

говування виробни-

чого процесу 

Витрати на оплату праці цехового персоналу (контролерів ВТК, 

працівників цехів основного та допоміжного виробництва; 

контролерів, комірників, гардеробників, підсобних працівників, 

молодшого обслуг. персоналу та інших працівників цехів, які не 

належать до управлінського персоналу). 

Відрахування на страхування та обов’язкові страхові внески до 

Пенсійного фонду. 

Витрати на придбання сировини, матеріалів, палива, енергії, 

інструментів, пристроїв та інших засобів та предметів праці. 

Витрати на проведення поточного ремонту, технічний огляд і 

технічне обслуговування основних виробничих фондів (будинків, 

споруд, інвентарю цехів, цехових складів і комор), у т.ч. взятих у 

тимчасове користування за угодами оперативної оренди (лізингу) за 

винятком їх реконструкції та модернізації. 

Витрати на проведення контролю за виробничими процесами і якістю 

продукції (робіт, послуг). 

Витрати, пов’язані із забезпеченням правил техніки безпеки праці, 

санітарно-гігієнічних та інших спец. вимог, передбачених правилами 

техн. експлуатації, нагляду і контролю за діяльністю виробництв, 

цехів у встановленому законодавством порядку. 

Витрати, пов’язані із забезпеченням працівників спец. одягом, 

взуттям, обмундируванням, форменним одягом, захисними пристроя-

ми та спец. харчування у випадках, передбачених законодавством. 

6. Витрати на по-

жежну та сторожову 

охорону 

Витрати на пожежну та сторожову охорону. 

Оплата послуг сторонніх підприємств за пожежну та сторожову 

охорону. 

7. Знос МШП Сума зносу МШП. 

8. Платежі з обов’яз-

кового страхування 

Платежі з обов’язкового страхування майна цехів, виробництв та 

цивільної відповідальності, а також окремих категорій працівників, 

зайнятих у виробництві відповідних видів продукції (робіт, послуг) 

безпосередньо на роботах з підвищеною небезпекою для життя та 

здоров’я, передбачених законодавством. 

9. Сума сплачених 

процентів (винаго-

роди) за надані в 

оперативну та фі-

Сума сплачених процентів (винагороди) за користування наданими в 

оперативну та фінансову оренду основними фондами. 

Орендна плата за надані в оперативну оренду приміщення 

нежитлового призначення 



 48 

нансову оренду ОФ 

10. Інші витрати Витрати внаслідок технічного неминучого браку (якщо вони не 

виділяються в окрему статтю). 

Витрати на операції із скляною тарою. 

Нестача матеріальних цінностей на виробництві, в цехах у межах 

норм природного убутку. 

 

Номенклатура статей загальногосподарських витрат 

 

Стаття витрат Зміст і характеристика витрат 

1. Витрати на обслу-

говування виробни-

чого процесу 

Витрати на придбання сировини, матеріалів, палива, енергії, 

інструментів, пристроїв та інших засобів та предметів праці: 

- на оплату праці працівників, зайнятих придбанням сировини, 

матеріалів, палива, енергії тощо; 

- відрахування на страхування та обов’язкові страхові внески до 

Пенсійного фонду; 

- витрати палива та енергії; 

- оплата послуг сторонніх організацій. 

Витрати на проведення поточного ремонту, технічний огляд і 

технічне обслуговування основних виробничих фондів 

(загальногосподарського характеру), в т.ч. взятих у тимчасове 

користування за угодами оперативної оренди (лізингу), за винятком їх 

реконструкції та модернізації: 

- на оплату праці робітників, зайнятих обслуговуванням основних 

виробничих фондів (слюсарів, електриків, робітників, зайнятих 

регулюванням і перевіркою апаратури, монтерів 

електрообладнання); 

- відрахування на страхування та обов’язкові страхові внески до 

Пенсійного фонду; 

- витрати на матеріали на утримання електромережі, зап. частини, 

комплектуючі, на утримання опалювальної мережі, 

водопостачання, каналізації, вентиляції, сигналізації, витрати на 

технічний огляд і обслуговування, на проведення поточного 

ремонту; 

- оплата послуг сторонніх організацій. 

Витрати, пов’язані із забезпеченням правил техніки безпеки праці: 

- на оплату праці працівників, зайнятих забезпеченням нормальних 

умов праці та техніки безпеки; 

- відрахування на страхування та обов’язкові страхові внески до 

Пенсійного фонду; 

- вартість матеріалів, виробів, палива, енергії для забезпечення 

нормальних умов праці та техніки безпеки для обладнання і 

утримання засобів охорони праці; 

- витрати на обладнання робочих місць  спец. пристроями 

некапітального характеру, що встановлюються для 

загальнозаводських цілей. 

Витрати на забезпечення санітарно-гігієнічних та інших спец. вимог, 

передбачених правилами технічної експлуатації, нагляду і контролю 

за діяльністю підприємства у встановленому законодавством порядку: 

- на оплату праці молодшого обслуговуючого персоналу, зайнятого 

забезпеченням санітарно-гігієнічних та інших спец. вимог; 

- відрахування на страхування та обов’язкові страхові внески до 
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Пенсійного фонду; 

- витрати палива та енергії; 

- оплата послуг інших підприємств; 

- витрати матеріалів, покупних комплектуючих, медикаментів. 

Витрати, пов’язані із забезпеченням працівників спеціальним одягом, 

взуттям, обмундируванням, форменним одягом, захисними 

пристроями та спец. харчуванням у випадках, передбачених 

законодавством: 

- на оплату праці працівників, зайнятих на цих роботах; 

- відрахування на страхування та обов’язкові страхові внески до 

Пенсійного фонду; 

- витрати матеріалів, палива та енергії; 

- оплата послуг сторонніх підприємств. 

2. Витрати, пов’я-

зані із забезпечен-

ням пожежної та 

сторожової охорони 

Витрати, пов’язані із забезпеченням пожежної та сторожової охорони: 

- вартість пального, мастильних та інших матеріалів для спец. 

автотранспорту і пожежних машин; 

- на оплату праці персоналу пожежної та сторожової охорони; 

- відрахування на страхування та обов’язкові страхові внески до 

Пенсійного фонду; 

- на утримання і ремонт протипожежних пристроїв; 

- знос МШП пожежної та сторожової охорони; 

- знос обмундирування, що видається робітникам пожежної та 

сторожової охорони, і чергового спец. одягу; 

- на всі види відряджень робітників пожежної та сторожової 

охорони; 

- оплата послуг сторонніх підприємств щодо пожежної та 

сторожової охорони. 

3. Поточні витрати, 

пов’язані з утри-

манням та експлуа-

тацією фондів при-

родоохоронного 

призначення 

Витрати, пов’язані з утриманням та експлуатацією фондів природо-

охоронного призначення (очисних споруд, уловлювачів, фільтрів 

тощо). 

Витрати на захоронення екологічно небезпечних відходів. 

Оплата послуг сторонніх організацій щодо прийняття, збереження та 

знищення екологічно небезпечних відходів. 

Витрати на очистку стічних вод. 

Інші види поточних витрат на збереження природи. 

Платежі за викиди і скиди забруднюючих речовин у навколишнє 

природне середовище, розміщення відходів та інші види шкідливого 

впливу в межах лімітів. 

4. Службові відряд-

ження у межах 

норм, передбачених 

законодавством 

Витрати, пов’язані з оплатою службових відряджень (працівників 

апарату управління підприємства) у межах норм, передбачених 

законодавством. 

5. Витрати, пов’я-

зані з управлінням 

виробництвом 

Витрати на оплату праці працівників апарату управління 

підприємства та його структурних підрозділів. 

Витрати на страхування та обов’язкові страхові внески до Пенсійного 

фонду. 

Витрати на матеріали, паливо, енергію для опалення, освітлення 

будинків, споруд та інвентарю загальнозаводського призначення. 

Витрати, пов’язані з утриманням дворів і водопостачанням. 

Витрати на каналізацію і асенізацію 

Витрати, пов’язані з матеріально-технічним забезпеченням апарату 

управління підприємства та його структурних підрозділів, включаючи 
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транспортне обслуговування, пов’язане з управлінням виробництвом. 

Оплата робіт (послуг) консультаційного та інформаційного характеру, 

пов’язаних із забезпеченням виробництва, збереженням та 

реалізацією продукції, включаючи послуги щодо зміни структури 

управління приватизованим підприємством, а також передбачених 

законодавством обов’язкових аудиторських перевірок. 

Оплата робіт із сертифікації продукції. 

Оплата послуг інших підприємств щодо управління виробництвом, 

збереженням і реалізацією продукції (робіт, послуг), якщо штатним 

розкладом підприємства не передбачено відповідні функціональні 

служби. 

Оплата за використання та обслуговування технічних засобів 

управління: 

- обчислювальних центрів, вузлів зв’язку, засобів сигналізації; 

- оплата вартості ліцензій та інших державних дозволів для ведення 

господарської діяльності підприємства. 

Сплата збору за реєстрацію підприємства в органах державного 

управління. 

6. Витрати, пов’я-

зані з підготовкою 

(навчанням) і пере-

підготовокою кадрів 

Виплата працівникам підприємства середньої заробітної плати за 

основним місцем роботи за час їх навчання з відривом від 

виробництва в закладах системи підвищення кваліфікації та 

перепідготовки кадрів. 

Оплата праці кваліфікованих робітників, не звільнених від основної 

роботи за навчання учнів та підвищення кваліфікації робітників. 

Витрати базових підприємств на оплату праці за керівництво 

виробничою практикою учнів загальноосвітніх шкіл, ПТУ і студентів 

вузів. 

Витрати, пов’язані з виплатою учням ПТУ різниці між стипендією в 

розмірі тарифної ставки (мінімального окладу) робітникам І-го 

розряду і витратами цих навчальних закладів (на виплату стипендій, 

запезпечення харчуванням і обмундируванням). 

Оплата відпусток із збереженням повністю або частково заробітної 

плати, що надаються відповідно до законодавства особам, які успішно 

навчаються у вечірніх і заочних вищих навчальних закладах, заочній 

аспірантурі, у вечірніх (змінних) і заочних загальноосвітніх школах та 

на вечірніх (змінних) ПТУ, оплата їх проїзду до місця навчання і 

назад. 

7. Витрати, пов’я-

зані із набором ро-

бочої сили 

Витрати, пов’язані з набором робочої сили, передбачені 

законодавством, з урахуванням витрат на оплату випускникам 

середніх ПТУ і молодим спеціалістам, які закінчили вищий 

навчальний заклад, вартості проїзду до місця роботи, а також 

оплачуваної відпустки, яка надається їм перед початком роботи. 

8. Витрати на пере-

везення працівників 

до місця роботи і 

назад 

Витрати на перевезення працівників до місця роботи і назад в 

напрямках, що не обслуговуються пасажирським транспортом 

загального користування, включаючи додаткові витрати на спец. 

маршрути міського пасажирського транспорту, організовані 

відповідно до угод, укладених з транспортними підприємствами 

(понад вартість, сплачену працівниками підприємства за діючими 

тарифами на відповідний вид транспорту, або віднесену за рахунок 

прибутку, що залишається у розпорядженні підприємства). 

Витрати на перевезення працівників-інвалідів І-шої та ІІ-гої груп до 

місця роботи і назад незалежно від наявності маршрутів 
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пасажирського транспорту загального користування. 

9. Витрати, пов’я-

зані з виконанням 

робіт вахтовим ме-

тодом 

Додаткові витрати, пов’язані з виконанням робіт вахтовим методом, 

включаючи транспортні витрати на перевезення працівників від місця 

знаходження підприємства або пункту збору до місця роботи і назад 

та від місця проживання у вахтовому селищі до місця роботи і назад, 

а також витрати на експлуатацію та утримання вахтового селища, які 

не компенсуються платою працівників за користування житлом і 

комунальними послугами 

10. Платежі з 

обов’язкового стра-

хування майна під-

приємства та цивіль-

ної відповідальності 

Платежі з обов’язкового страхування майна підприємства та 

цивільної відповідальності, а також окремих категорій працівників, 

зайнятих у виробництві відповідних видів продукції (робіт, послуг) 

безпосередньо на роботах з підвищеною небезпекою для життя та 

здоров’я. 

11. Витрати на спла-

ту процентів за 

кредитами 

Витрати на сплату процентів за фінансовими кредитами, одержаними 

для поповнення власних обігових коштів, а також для придбання 

основних виробничих фондів і нематеріальних активів для поточної 

виробничої діяльності незалежно від терміну кредитування, а також 

для сплати процентів за товарні та комерційні кредити. 

Витрати, пов’язані із сплатою процентів за користування 

матеріальними цінностями, взятими в оренду (лізинг). 

12. Витрати, пов’я-

зані з оплатою по-

слуг комерційних 

банків, та інших кре-

дитно-фінансових 

установ 

Витрати, пов’язані з оплатою послуг комерційних банків, та інших 

кредитно-фінансових установ, включаючи плату за обслуговування, 

отримання гарантій, вексельного авалю, факторингових і довірчих 

операцій, облік боргових вимог і зобов’язань, включаючи цінні 

папери, поштово-телеграфних послуг та інших витрат, пов’язані з 

грошовим обігом. 

13. Витрати на утри-

мання приміщень, 

що надаються 

безоплатно підпри-

ємствам громадсько-

го харчування 

Витрати на утримання приміщень, що надаються безоплатно 

підприємствам громадського харчування або використовуються 

підприємствами самостійно для обслуговування працівників, що 

перебувають з підприємством у трудових відносинам, включаючи 

амортизаційні відрахування, витрати на проведення поточного 

ремонту приміщення, на освітлення, опалення, водопостачання, 

електропостачання, а також на паливо для приготування їжі. 

14. Нарахування на 

заробітну плату і ав-

торські винагороди 

творчих працівників 

Нарахування на заробітну плату і авторські винагороди творчих 

працівників, що перераховуються до фондів творчих спілок 

відповідно до законодавства. 

15. Амортизаційні 

відрахування 

Витрати на повне відновлення та кап. ремонт основних фондів 

загальнозаводського призначення (будівель, споруд, передавальних 

пристроїв, підйомних кранів, вантажно-розвантажувального 

устаткування, яке обслуговує операції загальнозаводських складів, 

інвентарю), що включаються до собівартості продукції (робіт, послуг) 

у вигляді амортизаційних відрахувань від вартості основних 

виробничих фондів на реконструкцію, модернізацію та кап. ремонт 

фондів, що належать підприємству, а також тих, що перебувають у 

користуванні підприємства за умовами оренди (лізингу), включаючи 

прискорену амортизацію активної їх частини. 

Витрати, пов’язані із зносом нематеріальних активів. 

16. Сума сплачених 

процентів (винаго-

роди) за надані в 

оперативну оренду 

Сума сплачених процентів (винагороди) за користування 

орендованими основними фондами. 

Орендна плата за надані в оперативну оренду приміщення 

нежитлового призначення. 
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основні фонди 

17. Податки, збори 

та інші обов’язкові 

платежі 

Податки, за винятком передбачених підпунктом 3.1.2. статті 3 Закону 

України “Про оподаткування прибутку підприємств”, збори та інші 

обов’язкові платежі, згідно із законодавством, включаючи: 

- відрахування до Фонду для здійснення заходів щодо ліквідації 

наслідків Чорнобильської катастрофи та соціального захисту 

населення, на будівництво, реконструкцію, ремонт і утримання 

автомобільних доріг; 

- відрахування до Державного інноваційного фонду, 

позабюджетних фондів фінансування галузевих і міжгалузевих 

науково-дослідних робіт та заходів щодо освоєння нових 

технологій і виробництва нових видів продукції; 

- відрахування до Державного фонду сприяння конверсії; 

- відрахування до Фонду охорони праці; 

- збори та інші обов’язкові платежі, передбачені законами України, 

постановами Верховної Ради України, указами Президента 

України та декретами Кабінету Міністрів України; 

- відрахування до Фонду сприяння зайнятості населення. 

Сплата концесійних платежів за використання природних копалин. 

Витрати на оприлюднення річного звіту (офіційне подання 

бухгалтерської звітності (балансів) від господарюючих суб’єктів). 

Витрати на офіційну публікацію звітів (балансів) про фінансовий стан 

підприємств у засобах масової інформації, якщо це передбачено 

законодавством. 

18. Вартість без-

коштовно наданих 

комунальних послуг 

Вартість безкоштовно наданих працівникам окремих галузей 

народного господарства (відповідно до чинного законодавства) 

комунальних послуг, витрати на оплату безкоштовно наданого 

працівникам підприємств відповідно до законодавства житла (сума 

грошових компенсацій за надання безкоштовного житла, 

комунальних послуг тощо) 

19. Інші витрати Нестача матеріальних цінностей на складах у межах норм природного 

убутку. 

Виплати на відшкодування збитків, заподіяних працівникові 

ушкодженням здоров’я, пов’язаних з виконанням ним трудових 

обов’язків. 

Виплата звільненим працівникам вихідної допомоги і середнього 

заробітку. 

Виплати на виготовлення і придбання бланків цінних паперів, а також 

інші витрати, пов’язані з емісією цінних паперів. 
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9. П Е Р Е Л І К 

витрат на виплату основної і додаткової заробітної плати 

 

 

 До фонду основної заробітної плати входять: 

 

 1) заробітна плата, нарахована за виконану роботу (відпрацьований час) 

за відрядними розцінками, тарифними ставками, посадовими окладами; 

 2) вартість продукції, що видається в порядку натуральної оплати 

працівникам згідно з чинним законодавством; 

 3) надбавки та доплати до тарифних ставок та посадових окладів у 

розмірах, передбачених чинним законодавством: кваліфікованим робітникам,     

зайнятим на особливо відповідальних роботах, за високу кваліфікаційну 

майстерність; за класність водіям автомобілів, робітникам локомотивних 

бригад, трактористам-машиністам, робітникам провідних професій та іншим 

категоріям працівників галузей народного господарства, в яких запроваджено  

такі надбавки та доплати за звання майстра і класи кваліфікації; бригадирам з  

числа робітників, не звільненим від основної роботи, за керівництво   

бригадами; персональні надбавки; керівникам, спеціалістам, службовцям за 

високі досягнення у праці або за виконання особливо важливих завдань на 

строк їх виконання; за знання іноземної мови у випадках, передбачених 

законодавством; за суміщення професій (посад), розширення зон 

обслуговування або збільшення обсягу виконуваних робіт; за стаж роботи та  

вислугу років; доплата до середнього заробітку у випадках, передбачених 

законодавством; інші надбавки і доплати, передбачені законодавством;  

 4) оплата праці працівників, які не перебувають у штаті підприємства,  

але виконують роботи (послуги) згідно з договорами цивільно-правового 

характеру, включаючи договір підряду, за умови, що розрахунки з  

працівниками за виконану роботу провадяться безпосередньо цим  

підприємством. Розмір коштів, спрямованих на оплату праці цих працівників, 

визначається виходячи з кошторису на виконання робіт (послуг) за договором і  

платіжним документом. Плата працівникам, які не перебувають у штаті 

підприємства, за виконання разових робіт (ремонт інвентаря, побіл і  

фарбування, експертиза тощо); 

 5) вартість безкоштовно наданих працівникам окремих галузей народного 

господарства (відповідно до законодавства) комунальних послуг,   продуктів 

харчування; витрати на оплату безкоштовно наданого працівникам підприємств 

відповідно до законодавства житла (суми грошових компенсацій  за ненадання 

безкоштовно житла, комунальних послуг тощо); 

 6) вартість безкоштовно наданих предметів (включаючи формений одяг,  

обмундирування), що залишаються в особистому постійному користуванні, або 

сума пільг у зв’язку з продажем їх за зниженими цінами відповідно до чинного 

законодавства (крім вартості виданого спецодягу, спецвзуття та інших засобів  

індивідуального захисту, мила та інших миючих засобів, знешкоджуючих  
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засобів, молока і лікувально-профілактичного харчування або відшкодування  

витрат працівникам за придбання ними спецодягу, спецвзуття та інших засобів   

індивідуального захисту у разі невидачі їх адміністрацією); 

 7) оплата щорічних і додаткових відпусток відповідно до законодавства,  

грошових компенсацій за невикористану відпустку (крім оплати відпустки у 

відповідній частці заробітної плати, яка нараховується за рахунок прибутку, що 

залишається в розпорядженні підприємства); 

 8) оплата спеціальної перерви в роботі у випадках, передбачених 

законодавством, оплата пільгового часу підліткам; 

 9) оплата робочого часу працівників, які залучаються до виконання 

державних або громадських обов’язків, якщо ці обов’язки виконуються в 

робочий час відповідно до законодавства;  

 10) плата за працю у вихідні та святкові (неробочі) дні, в понадурочний  

час за розцінками, встановленими законодавчими актами; 

 11) виплати за районними коефіцієнтами, коефіцієнтами за роботу в 

пустелях, безводних місцевостях і високогірних районах, за іншими  

коефіцієнтами до заробітної плати, що враховують галузеві особливості; 

 12) процентні надбавки до заробітної плати за безперервний стаж роботи  

в районах Крайньої Півночі, у прирівняних до них місцевостях і в інших  

районах з важкими природно-кліматичними умовами; 

 13) доплати за шкідливі умови праці (за роботу в важких, шкідливих,  

особливо шкідливих умовах,  в багатозмінному режимі, у нічний час тощо); 

 14) доплати працівникам, постійно зайнятим на підземних роботах, за 

нормативний час пересування їх у шахті (руднику) від ствола до місця роботи і 

назад; 

 15) заробітна плата до кінцевого розрахунку після закінчення року (або  

іншого періоду), зумовлена системами оплати праці на сільськогосподарських 

підприємствах; 

 16) процентні або комісійні винагороди незалежно від того, виплачені 

вони додатково до тарифної ставки (окладу) чи є основною оплатою в цих 

галузях, де це передбачено чинним законодавством; 

 17) виплати різниці в окладах працівникам, працевлаштованим з інших 

підприємств із збереженням протягом деякого часу (відповідно до 

законодавства) розміру посадового окладу за  попереднім  місцем роботи, а 

також у разі тимчасового заступництва;  

 18) оплата працівникам днів відпочинку, що надаються їм у зв’язку з   

роботою понад робочий час при вахтовому методі організації праці,  

підсумковому обліку робочого часу та в інших випадках, передбачених 

законодавством; 

 19) суми, нараховані за виконану роботу особам, залученим для роботи  

на підприємстві відповідно до спеціальних договорів з державними 

організаціями (на надання робочої сили), як видані безпосередньо цим особам,   

так і перераховані державним організаціям; 

 20) оплата праці кваліфікованих робітників, керівників, спеціалістів 

підприємств, залучених без звільнення від основної роботи для підготовки,  
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перепідготовки та підвищення кваліфікації працівників, для керівництва 

виробничою практикою студентів, для навчання учнів загальноосвітніх шкіл; 

21) суми  заробітної плати за основним місцем роботи робітникам,  

керівникам і спеціалістам підприємств за час їх навчання з відривом від  

виробництва в системі підвищення кваліфікації та перепідготовки кадрів; 

22) оплата праці студентів вищих навчальних закладів і учнів середніх  

спеціальних і професійно-технічних навчальних закладів, які працюють на 

підприємствах у складі студентських загонів;  

23) оплата праці студентів вищих навчальних закладів і учнів середніх 

спеціальних і професійно-технічних закладів, що проходять виробничу  

практику на підприємстві, а також оплата праці учнів загальноосвітніх шкіл у 

період професійної орієнтації, залучених на тимчасову роботу до посильної 

праці на період канікул; 

24) оплата відпусток, наданих працівникам, які навчаються у вечірніх та  

заочних вищих і середніх спеціальних навчальних закладах, аспірантурах, а 

також без відриву від виробництва у вечірніх, заочних загальноосвітніх школах, 

та для участі у сесії та складання іспитів; 

 25) оплата працівникам-донорам днів обстеження, здачі крові та 

відпочинку; 

 26) плата за час вимушеного прогулу або виконання нижчеоплачуваної 

роботи у випадках, передбачених законодавством;  

 27) суми вихідної допомоги, які виплачуються на період 

працевлаштування працівникам, звільненим у зв’язку із змінами в організації  

виробництва і праці, а також у зв’язку з призовом на дійсну військову службу. 

 

 До фонду додаткової заробітної плати входять: 

 

 1) премії за сприяння винахідництву та раціоналізації, за створення,  

освоєння та впровадження нової техніки, за введення в дію в строк і  

достроково виробничих потужностей і об’єктів будівництва, за своєчасну 

поставку продукції на експорт тощо;  

 2) одноразові заохочення (за виконання особливо важливих виробничих 

завдань); 

 3) премії робітникам, керівникам, спеціалістам та іншим службовцям за 

виробничі результати, в тому числі за: виконання і перевиконання виробничих 

завдань; виконання акордних завдань у встановлений термін; підвищення 

продуктивності праці, виробітку; поліпшення кінцевих результатів   

господарської діяльності бригади, дільниці, цеху; економію сировини,   

матеріалів, інструментів та інших матеріальних цінностей; зменшення простоїв 

устаткування та інші якісні показники в роботі підприємств, а також премії,  

нараховані робітникам з преміального фонду майстра тощо; 

 4) виплата різниці між заробітками у разі переведення на 

нижчеоплачувану роботу. 
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10. П Е Р Е Л І К 

видів оплати праці та інших виплат, на які не нараховуються 

страхові внески, та які не враховуються при визначенні 

середньомісячного заробітку для обчислення пенсій 

 

1. Пункт 1 виключено. 

(згідно з постановою КМ № 1023 від 31.08.96 р.). 

2. Вихідна допомога при звільненні. 

3. Пункт 3 виключено. 

(згідно з постановою КМ № 398 від 02.06.93 р.). 

4. Компенсаційні виплати (добові за відрядженнями і виплати замість 

добових).  

 5. Вартість безкоштовного надання деяким категоріям працівників 

квартир, комунальних послуг, палива, проїзних квитків або сума коштів для їх 

відшкодування за рахунок відповідних бюджетів, а також твердого палива для 

працівників вугільної промисловості. 

(пункт 5 змінено згідно з 

постановою КМ № 1023 від 31.08.96 р.). 

          6. Вартість виданого спецодягу, спецвзуття та інших засобів 

індивідуального захисту, мила, змиваючих та знешкоджуючих засобів, молока і 

лікувально-профілактичного харчування.  

7. Пункт 7 виключено. 

 (згідно з постановою КМ № 398 від 02.06.93 р.). 

8. Пункт 8 виключено. 

(згідно з постановою КМ № 398 від 02.06.93 р.). 

           9. Суми відшкодування витрат та інших компенсацій у зв’язку з 

переведенням, прийняттям або направленням робітників і службовців на роботу 

в іншу місцевість. 

10. Доплати і надбавки до заробітної плати замість добових у випадках, 

коли постійна робота проходить в дорозі чи маї роз’їзний характер, або у 

зв’язку із службовими поїздками в межах обслуговуваних дільниць. 

11. Заробітна плата за дні роботи  без  винагороди  за  працю (суботники, 

недільники тощо), яка перераховується до відповідного бюджету або на 

благодійні цілі. 

12. Суми відшкодування шкоди, заподіяної працівникові каліцтвом або 

іншим ушкодженням здоров’я, пов’язаним з виконанням ним своїх трудових 

обов’язків. 

13. Пункт 13 виключено. 

(згідно з постановою КМ № 398 від 02.06.93 р.). 

14. Пункт 14 виключено. 

(згідно з постановою КМ № 398 від 02.06.93 р.). 

           15. Стипендії, що виплачуються підприємствами й організаціями 

слухачам підготовчих відділень, студентам, аспірантам, направленим на 

навчання з відривом від виробництва. 



 57 

15-1. Стипендії Президента України, Кабінету Міністрів України та 

Міністерства у справах науки і технологій для молодих учених. 

(перелік доповнено пунктом 15-1 згідно з 

постановою КМ № 1544 від 23.12.96 р.). 

16. Допомога, яка виплачується за рахунок підприїмства, установи, 

організації молодим спеціалістам під час відпустки після закінчення вищого 

або середнього навчального закладу. 

           17. Доходи громадян  від  володіння  корпоративними  правами 

(отриманими дивідендами). 

(пункт 17 змінено згідно з 

постановою КМ № 599 від 04.08.93 р., 

постановою КМ № 767 від 11.11.94 р., 

постановою КМ № 104 від 08.02.95 р., 

постановою КМ № 886 від 06.11.95 р.). 

          18. Фінансова підтримка (гранти) Міжнародного наукового фонду, Фонду 

цивільних досліджень та розвитку і Українського науково-технологічного 

центру, що надаїться вченим України – переможцям відповідних конкурсів. 

(перелік доповнено пунктом 18 згідно з 

постановою КМ № 1544 від 23.12.96 р.). 
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